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Nr 30 

1 934 I 23, Wilno. - Pismo Wydziału Bezpieczeństwa Urzędu Wojewódzkiego 

Wileńskiego do starosty grodzkiego w Wilnie informujące o rozwoju akcji komuni­

stycznej na terenie Wilna. 

Tajne. Bardzo pilne 

Urząd Wojewódzki powiadamia, że wg posiadanych informacj i ,  akcja komuni­
styczna na terenie miasta Wilna obecnie przedstawia się następująco: 

Komunistyczna Partia Zachodniej Białorusi 
Komitet Okręgowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi na terenie mia­

sta Wilna obecnie nie istnieje  i z ramienia Komitetu Centralnego Komunistycznej 
Partii Zachodniej Białorusi pracą partyjną wśród starszych w Wilnie prowizorycz­
nie kieruje  instruktor Komitetu Centralnego ps. Mej szke o następującym rysopisie : 
Żyd, brunet, lat przeszło 30 ,  wzrost wyżej średni, włosy faliste, czesane do góry, 
nos garbaty, jakby przełamany, twarz pociągła, wąsy strzyżone po angielsku, mówi 
dość słabo po polsku, kiedyś rzekomo pracował on w Białymstoku. 

Oprócz ps. Mejszki i w kontakcie z nim pracuje instruktorka Komitetu Centralnego 
o następującym rysopisie : Żydówka, wysoka, tusza średnia, przystojna, lat ok. 30, nos 
prosty, twarz pociągła, oczy piwne, spojrzenie bystre, ubrana w ciemne palto z foko­
wym kołnierzem i mankietami, pali papierosy. Poprzednio pracowała ona w Warszawie 
i województwach centralnych. Obecnie prowadzi działalność wyłącznie wśród wojska. 

W ostatnich dniach miesiąca grudnia ub .r. był w Wilnie osobnik, co do którego 
istnieje przypuszczenie, że przyjeżdżał z polecenia Komitetu Centralnego Komuni­
stycznej Partii Zachodniej Białorusi na inspekcję  działalności instruktorów Komitetu 
Centralnego. Rysopis tego osobnika: wysoki, lat 35-40, ciemny blondyn, włosy ucze­
sane z rozdziałem, twarz pociągła, szczupła, czerwonawa, oczy j asne, zęby rzadkie.  
Ubrany był w skórzaną kurtkę i takąż czapkę, spodnie ciemne z grubego materia­
łu, żółte trzewiki sportowe. Po polsku mówi bardzo słabo, z akcentem cudzoziem­
ca, natomiast zupełnie poprawnie mówi po niemiecku i w narzeczu "plattdeutsch". 
Osobnik ten po krótkim pobycie w Wilnie wyjechał w nieznanym kierunku. 

Dla kierowania pracą partyjną w dzielnicach istnieją  prowizoryczne, tzw. trójki, 
które kierują  aktywem partyjnym i mają  zadanie zorganizowania komitetów dziel­
nicowych. Kwestia zorganizowania komitetów dzielnicowych całkowicie uzależ­
niona jest od dokonania należytego doboru ludzi. Posiadane są informacje, że "trój ­
ki" takie istnieją  na terenie dzielnic : Łosiówka i Nowe Zabudowanie, przy czym 
dzielnica Nowe Zabudowanie, ze względu na zbyt rozległy teren została podzielo­
na na dwa rejony: Nowy Świat i Nowe Zabudowanie. Poza tym istnieje  uzasadnio­
ne przypuszczenie, że funkcjonuje  również takaż "trójka" i w dzielnicy Popławy. 

Na czele "trójki" w dzielnicy Łosiówka stoi ps. Wacek, którego prawdziwe imię 
j est Minka. Odbywał on już karę więzienia. Dla ułatwienia poszukiwań podaję,  że 
ps. Wacek ma oczy chore, silnie zaczerwienione . 
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Na czele "trójki" w Nowych Zabudowaniach stoi Żydówka. Bliższych wiado-
mości o niej na razie brak. 

Co do obsady kierownictwa w dzielnicy Popławy, na razie informacj i brak. 
Kierownictwo "trójkami" pozostaje  w ręku wspomnianego wyżej ps. Mejszki . 
Konferencje partyjne odbywały się przy ul. Zawalnej Nr 27 m.20. Tamże praw-

dopodobnie mieści się j awka dla przyj ezdnych wybitnych działaczy partyjnych. 
W mieszkaniu tym zamieszkiwał, ewentualnie zamieszkuje ps. Stefan o następują­
cym rysopisie: Żyd, wzrost średni ( 1 60 cm), brunet, czesany na jeża, twarz owalna, 
czerwonawa, tłusta, oczy niebieskie, golony, nos normalny, ubrany w futro czarne 
z fokowym kołnierzem, czarne spodnie, pantofle, getry, cyklistówka jasna, po pol­
sku mówi ze słabym akcentem żydowskim. 

Konspiracyjne mieszkanie partyjne mieści się przy ul. Wileńskiej 6 m.2 1 .  W miesz­
kaniu tym w dn. 1 9  I br. sekretarze komitetów rej onowych byli przyjmowani przez 
instruktorów Komitetu Centralnego o następujących rysopisach : 

1 )  Żyd, wzrost średni ( 1 62 cm), szatyn, czesany z przedziałem, włosy z krótkie, 
twarz pociągła, nos orli, oczy piwne, ubrany w popielatą jesionkę, spodnie czarne 
w paski, pantofle, getry, kalosze, j asnozielony kapelusz, chód szybki, włada dobrze 
językiem polskim, niezupełnie czysto wymawia literę "r", podczas czytania zakłada 
okulary amerykańskie . Nazwisko jego jest prawdopodobnie Rabinowicz; 

2) kobieta, żydówka, wzrost średni, szatynka, krótko obcięte włosy z loczkiem, 
twarz pociągła, wpadnięte policzki, zęby popsute, oczy piwne, w czasie rozmowy 
trzyma krzywo głowę, nos pociągły, pali papierosy "Grand Prix" i "Klub", ubrana 
w czarne palto z barankowym kołnierzem, czarną suknię, czarne pończochy, czarne 
pantofle, czarne boty z zamkami, po polsku mówi dobrze ze słabym niewyraźnym 
akcentem, nosi przy sobie latarkę elektryczną bez powiększającego szkła. 

Poza tym Urząd Wojewódzki posiada informacje, że w Wilnie działa wybitny 
funkcjonariusz partyjny o następującym rysopisie : chrześcijanin, wysoki ( 1 70-1 75 
cm), brunet, czesany na jeża, włosy faliste, twarz owalna, wąsy angielskie, oczy 
piwne, nos semicki, w czasie rozmowy uśmiecha się, ubrany w płaszcz sukienny 
koloru niebieskiego, podobny do nieprzemakalnego, spodnie wizytowe w paski, 
pantofle czarne, getry, po polsku mówi bardzo dobrze, rzekomo pochodzi z War­
szawy, nosi jasny kapelusz. 

Komunistyczny Związek Młodzieży 
Istnieje  Komitet Okręgowy Komunistycznego Związku Młodzieży, przy czym 

każdy z członków tego Komitetu Okręgowego stanowi równocześnie odpowiedni 
wydział. Ostatnio w Mołodecznie zatrzymany został członek Komitetu Okręgowe­
go Komunistycznego Związku Młodzieży Wilno - kierownik wydziału Agitpropu 
Tawłaj Wincenty. Komitety dzielnicowe Komunistycznego Związku Młodzieży nie 
zostały jeszcze zmontowane i obecnie w poszczególnych dzielnicach montuje  się 
aktyw młodzieżowy. M.in. aktyw taki tworzony jest rzekomo i w dzielnicy Popławy. 

Komunistyczny Związek Młodzieży ma w swoim ręku obecnie całą technikę 
partyjną byłego Komitetu Okręgowego Komunistycznej Partii Zachodniej Biało­
rusi Wilno. Technika dysponuje  maszyną do pisania. 
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Konferencje aktywu Komunistycznego Związku Młodzieży odbywały się do nie­
dawna u krawca przy ul. Sofjaniki 4 m.3 , lecz od czasu przeprowadzenia tam rewizj i 
przez Wydział Śledczy, działacze młodzieżowi zbierają  się każdorazowo w innym 
lokalu. W związku ze wspomnianą wyżej rewizją  partia przeprowadza obecnie do­
chodzenie w celu ustalenia przyczyn rewizj i ,  gdyż obawia się prowokacji .  W cza­
sie rewizj i  w lokalu znajdował się wspomniany wyżej ps. Mej szke, który podał się 
za czeladnika krawieckiego. 

Wg posiadanych informacj i w Wilnie montowanąjest tzw. grupa koresponden­
tów, która ma przesyłać korespondencję  do wydawnictw partyjnych. Na czele tej 
grupy ma stać ps. Grysza, Białorusin. 

W związku ze zbliżającymi się wyborami do samorządów prowadzonąjest ak­
cja wyborcza, która j ednak znajduje  się zaledwie w zaczątku. Kierownictwo akcj i 
ma ps. Emil (Jodko), który przez organa kierownicze partyjne uważany jest za nie­
pewnego i obecnie pozostaje pod obserwacją  partyjną. 

Od pewnego czasu zauważono, że czołowi działacze partyjni w pracy swej uży­
wają kilku pseudonimów. Ma to na celu ułatwienie w wypadku aresztowania, usta­
lenia w jakiej grupie należy szukać prowokatora. 

Dotychczas posiadane informacje wskazują, że wyrok śmierci na Kałabina został 
wykonany przez bojówkę z dzielnicy Nowy Świat, na czele której rzekomo stoi Kli­
maszewski, Rosjanin, z zawodu murarz, czy też cieśla, popularnie zwany "Klimem". 

Niezależnie od sieci organizacyjnej kompartii w Wilnie istnieje organizacja przed­
borowców, licząca ok. 80 członków. Organizacja ta działalność swojąprowadzi nie­
zależnie od Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komunistycznego Związ­
ku Młodzieży. 

Akcja wśród bezrobotnych 
W wyniku tarć, jakie notowane były na terenie Związku Zawodowego Robotni­

ków Budowlanych pomiędzy Okręgową Komisją  Klasowych Związków Zawodo­
wych, a grupą komunizującą, pozostającą pod kierownictwem kompartii, Okręgo­
wa Komisja Klasowych Związków Zawodowych doszła do przekonania, że wpły­
wy komunistyczne na terenie tego związku wzrosły do takiego stopnia, że zmiana 
kierownictwa drogą normalną, a w ten sposób i zniwelowanie wpływów komuni­
stycznych przez samych członków związku - zwolenników Okręgowej Komisj i  
Klasowych Związków Zawodowych, jest bardzo trudne i w związku z tym Okrę­
gowa Komisja Klasowych Związków Zawodowych wykluczyła Związek [Zawo­
dowy] Robotników Budowlanych, postanawiając złożyć do centrali w Warszawie 
wniosek rozwiązania tego związku. 

Akcja na terenie ruchu narodowościowo-wyzwoleńczego białoruskiego 
Z całą stanowczością można stwierdzić, że wydawnictwo pt. "Białoruska Gaze­

ta" jest legalnym organem partii komunistycznej . Z posiadanych informacji wyni­
ka, że redaktor tego czasopisma, Karpowicz, jest delegatem Komitetu Centralnego 
nie tylko do wydawania "Białoruskiej Gazety", lecz i w ogóle do kierowania cało­
ścią tzw. ruchu narodowościowo-wyzwoleńczego. 
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Akcja Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi wśród Litwinów 
W dalszym ciągu ujawniane są wydawnictwa komunistyczne, podpisane przez 

Litewskie Biuro Komunistyczne . Kierownictwo tą akcją centralizuje się w Wilnie. 
Litewscy studenci-komuniści usiłują  ponownie zorganizować komórki komuni­

styczne w Gimnazjum Litewskim w Wilnie i w tym celu do lokalu Gimnazjum Li­
tewskiego często przychodzą studenci Cycenas, Karaś i Mackiewicz i były student 
Jonis. W swej akcj i wywrotowej na terenie gimnazjum studenci ci posługują się ucz­
niami 8 klasy : Żołdokasem, Gryszko i Adamowiczem. Wymienieni wyżej studenci 
od kilku już miesięcy nosili się z zamiarem założenia czasopisma w języku litew­
skim. Czasopismo to miało być legalnym organem kompartii, a w szczególności 
Litewskiego Biura Komunistycznego. W dn. 1 5  I br. ukazał się w Wilnie miesięcz­
nik pt. "Zinios" . Posiadane informacje wskazują, że wymienieni wyżej studenci-Li­
twini już od dłuższego czasu nawiązywali kontakty z poszczególnymi osobnikami 
w terenie, by w ten sposób zmontować sieć kolporterów dla czasopisma "Zinios". 

Akcja na terenie szkół zawodowych 
Posiadane informacje wskazują  zupełnie wyraźnie, że kompartia specjalną uwa­

gę zwraca na szkolnictwo zawodowe, ze szczególnym uwzględnieniem szkół rze­
mieślniczych. Wiąże się to niewątpliwie z ogólną akcją komunistyczną na terenie 
ruchu zawodowego i ma na celu montowanie kadr przyszłego aktywu partyjnego 
dla związków zawodowych. 

Informacje powyższe uzyskane z własnych źródeł konfidencjonalnych Urząd 
Wojewódzki przesyła Panu Staroście do skrupulatnego przepracowania. Stwier­
dzając, że na całym szeregu odcinków akcja komunistyczna w mieście Wilnie ule­
gła znacznemu nasileniu, Urząd Wojewódzki podkreśla konieczność równoległego 
nasilenia wywiadu własnego, gdyż dotychczasowe wyniki nie można zakwalifiko­
wać jako wystarczające. 

Odpis. maszynopis 
L CAp, sygn. ! 51, ap. 1 7, b. 404, k. 62-63v. 
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Nr 31  

1 934 1 29, Wilno. - Pismo Wydziału Bezpieczeństwa Urzędu Wojewódzkiego 

Wileńskiego do starosty grodzkiego w Wilnie dotyczące rozwoju akcji komunistycz­

nej wśród Litwinów. 

Tajne. Bardzo pilne 
Urząd Wojewódzki przesyła informacje konfidencjonalne, dotyczące akcj i ko­

munistycznej wśród Litwinów. Informacje te uzyskane zostały z własnego źródła 
konfidencjonalnego. 

W roku 1 93 1  i 1 932 na terenie Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie kompar­
tia prowadziła pracę wśród studentów Litwinów, tworząc w nich tzw. trójki. W je­
sieni 1 932 r .  została utworzona tzw. Grupa trzech, do której weszli dwaj studenci 
z "trójek" . Grupa trzech podlegała dyrektywom Komitetu Okręgowego Komuni­
stycznej Partii Zachodniej Białorusi Wilno, gdzie miała swego przedstawiciela. Na 
terenie Uniwersytetu Wileńskiego istniały 4 "trójki" . 

Poza tym istniała tzw. Sekcja Litewska, kierowana przez 5 osób. Sekcja ta miała 
swego delegata w Grupie trzech. W ten sposób do Grupy trzech wchodziły 2 oso­
by z "trójek" i jedna z Sekcj i . Sekcja  Litewska miała swego przedstawiciela w Ko­
mitecie Okręgowym Komunistycznego Związku Młodzieży Wilno i działalnością 
swoją  obejmowała teren Gimnazjum im. Witolda Wielkiego w Wilnie i Litewską 
Szkołę Rzemieślniczą, mieszczącą się w Wilnie, przy ul. Wielkiej 12 .  

Do  Grupy trzech wchodzil i :  Karaś Jan, student Uniwersytetu Stefana Batorego, 
Druto Kiej stut, student Uniwersytetu Stefana Batorego (obaj z "trójek") i Adamo­
wicz Józef, uczeń Gimnazjum im. Witolda Wielkiego w Wilnie, j ako delegat Sek­
cj i .  Przedstawicielem Grupy trzech w Komitecie Okręgowym Komunistycznej Par­
tii Zachodniej Białorusi Wilno był Jan Karaś . 

Do Sekcj i  Litewskiej wchodzili : Adamowicz Józef, uczeń gimnazjum, Żołod­
okas, czy też Gryszka, pozostali trzej nieznani . Delegatem Sekcj i  w Grupie trzech 
był Adamowicz Józef, który również z ramienia tej Sekcj i  wchodził i do Komitetu 
Okręgowego Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Wilno. 

Na początku 1 933  r. Grupa trzech i "trójki" istniejące na Uniwersytecie [Stefana 
Batorego] , zaczęły poważnie się zastanawiać nad usamodzielnieniem się, a przed­
stawiciel Grupy trzech w Komitecie Okręgowym Komunistycznej Partii Zachodniej 
Białorusi Karaś Jan zaczął domagać się od Komitetu Okręgowego Komunistycz­
nej Partii Zachodniej Białorusi Wilno utworzenia samodzielnej j ednostki organiza­
cyjnej litewskiej . Wg projektu Karasia, ta nowo utworzona jednostka organizacyj ­
na litewska kontaktowałaby się za pośrednictwem Komitetu Centralnego Komuni­
stycznej Partii Zachodniej Białorusi z Litewską Komunistyczną Partią, mającą sie­
dzibę swoją  w Mińsku (Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich), na czele 
której stoją Mickiewicz, ps. Kapsukas i Angalij etis. 

Komitet Okręgowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Wilno, jak rów­
nież i Komitet Centralny Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi sprzeciwiły 
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się tworzeniu jakichkolwiek bądź samodzielnych organizacj i  litewskich i wywoła­
ne w skutek tego tarcia trwały aż do miesiąca września 1 933  r. 

We wrześniu 1 933  r. , wbrew decyzjom Komitetu Centralnego Komunistycz­
nej Partii Zachodniej Białorusi ,  komuniści Litwini tworzą własną j ednostkę orga­
nizacyjną pod nazwą "Litewskie Biuro Komunistyczne" i wydają  pierwszą ulotkę, 
w nagłówku której Litewskie Biuro Komunistyczne podane jest jako sekcja  Komu­
nistycznej Partii Zachodniej Białorusi .  

Litewskie B iuro Komunistyczne, a właściwie kierownictwo jego, składa się 
z 5 osób : 3 członków i 2 zastępców. Do pierwszego kierownictwa Litewskiego Biu­
ra Komunistycznego weszli : kierownik Jan Karaś, sekretarz Kiejstut Druto, członek 
Antoni Karużas - wszyscy studenci Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie . Na­
stępnie kierownictwo Litewskiego Biura Komunistycznego zmieniło się : na miej ­
sce Karużasa Antoniego wszedł Jonis Kazimierz. Nazwiska zastępcy znane nie są. 

Przy Litewskim Biurze Komunistycznym istniej e  Politbiuro, na czele którego 
stoi wspomniany wyżej Karaś Jan. Inni członkowie nie są znani . 

Poza tym istnieją  Sekcje :  Młodzieży i Wiej ska. Na czele każdej sekcj i stoi kie­
rownictwo, złożone z 3 osób . 

Sekcja  Młodzieży prowadzi działalność wyłącznie na terenie miasta Wilna wśród 
uczniów Gimnazjum Litewskiego im. Witolda Wielkiego i Litewskiej Szkoły Rze­
mieślniczej .  Do kierownictwa Sekcj i  wchodzą: Adamowicz Józef i Gryszka, trzeci 
członek nie jest znany. W Gimnazjum Litewskim istnieją 4 j aczejki liczące ok. 1 5  ucz­
niów. Do jaczejek m.in. należą: Żołodokas, Gryszka, Czenis - wszyscy uczniowie 
VIII klasy. W Litewskiej Szkole Rzemieślniczej w Wilnie istnieje jedna jaczejka, li­
cząca 5 uczniów. Jaczejką tą kieruje j eden z trzech wymienionych wyżej uczniów 
Gimnazjum Litewskiego. 

Kierownictwo Sekcj i  Wiejskiej składa się z 3 osób. Na czele kierownictwa stoi 
Jonis Kazimierz, pozostali nie są znani. Sekcja  Wiej ska ma 3 komitety rejonowe: 
Komitet Rejonowy Dubicze w gminie Zabłocie, powiatu lidzkiego, który obejmuje 
swą działalnością gminę Orany (powiat wileńsko-trocki) , Zabłocie i Raduń (powiat 
lidzki) . Kierownikiem rejonu w Dubiczach jest Stankiewicz, zamieszkały w Dubi­
czach. Rejon liczy przeszło 50 osób i jest naj lepiej zorganizowany. 

Komitet Rejonowy Grygiszki w gminie daugieliskiej , powiatu święciańskiego, obej­
muje swoją działalnością gminy daugieliską i Ignalino. Rejon ten liczebnie jest stały. 

Komitet Rejonowy Olkieniki (powiat wileńsko-trocki) obejmuje swoją działal­
nością gminę olikienicką, siedziba mieści się w pobliżu Olkienik. Do rejonu tego 
należą również Ej szyszki (powiat lidzki) . Liczebnie rejon słaby. 

Kierownik Sekcj i  Wiej skiej ,  Jonis Kazimierz, odwiedza rejony, inspekcjonuje  
je  i udziela dyrektyw. 

Technika Litewskiego Biura Komunistycznego. Odezwy, okólniki itp. przeważ­
nie tłumaczone są na język litewski z wydawnictw Komunistycznej Partii Zachodniej 
Białorusi .  Karaś Jan przepisuje  je  na maszynie na kalkę powielaczową, następnie zaś 
ta kalka przesyłana jest z Litewskiego Biura Komunistycznego do techniki Komitetu 
Okręgowego Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Wilno, która odbija już na 
powielaczu, a następnie przechowuje na swoim składzie do czasu wręczenia technikom. 
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Kurierzy, przybywający z rejonów, kontaktują się z Jonisem Kazimierzem. Litewskie 
Biuro Komunistyczne swojej bibuły do rejonów przez swoich ludzi nie wysyła, bibu­
łę tą przesyła się do komitetów rejonowych przez specjalnych kurierów przybyłych 
z komitetów rejonowych. Kurierzy ci zgłaszają  się do mieszkania Jonisa, względnie 
kontaktują się z nim w czytelni litewskiej ,  mieszczącej się w Wilnie przy ul. Wielkiej . 

Komitet Rejonowy Dubicze przed Świętami Bożego Narodzenia 1 933  r. otrzy­
mał z Wilna transport bibuły w związku z obchodem , ,3L" i miał polecenie rozrzu­
cenia tej bibuły w czasie od l O do 25 I br. Transport tej bibuły zabrał z Wilna nie­
znany bliżej młody wieśniak ze wsi, położonej w pobliżu Dubicz. 

Ostatnio okólnik Litewskiego Biura Komunistycznego, wysłany przed Świętami 
Bożego Narodzenia 1 933 r. dotyczył taktyki pracy partyjnej na wsi. 

Litewskie Biuro Komunistyczne otrzymuje z Komitetu Okręgowego Komuni­
stycznej Partii Zachodniej Białorusi Wilno co miesiąc po kilkadziesiąt zł, kwota ta 
nigdy nie przekracza 1 00 zł miesięcznie. Pieniądze wydatkuje przeważnie Jonis Ka­
zimierz, w związku z inspekcją rejonów. 

Politbiuro wydaje  "Bezbożnika" ("Bedienis") ,  numer który składa się z 1 2-14  
kart. Ostatni numer "Bezbożnika" zawiera rysunek, przedstawiający księdza kato­
lickiego, jadącego konno na wieśniaku i trzymającego w prawym ręku worek z pie­
niędzmi, a w lewym bat, zakończony krzyżem. 

Z ramienia Litewskiego Biura Komunistycznego kontakt z Komitetem Okręgo­
wym Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Wilno utrzymywał Jonis Kazi­
mierz, obecnie zaś - Druto Kiej stut. 

W miesiącu styczniu 1 934 r. Litewskie Biuro Komunistyczne wydało legalny 
miesięcznik w języku litewskim pt. "Zinios" . Redaktorem odpowiedzialnym "Zi­
nios" jest Stanisława Damkowska, zajmująca w partii podrzędne stanowisko . Li­
tewskie Biuro Komunistyczne za pośrednictwem Damkowskiej przekazało admi­
nistracj i  "Zinios" kwotę 50 zł, j ako subsydium. 

Powyższe informacje Urząd Wojewódzki przesyła panu staroście, celem rozpraco­
wania ich na terenie miasta Wilna. Równocześnie Urząd Wojewódzki zaznacza, że a-na 
razie-a nie zamierza obecnie przeprowadzać jakiejkolwiek likwidacj i, względnie unie­
szkodliwienia działaczy zaangażowanych w akcji komunistycznej wśród Litwinów. Po­
siadane informacje zamierza Urząd Wojewódzki wykorzystać w kierunku rozpracowa­
nia Komitetu Okręgowego Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Wilno jako ca­
łości. W związku z tym, jeśliby zaszła nieodzowna konieczność zatrzymania kogokol­
wiek z działaczy komunistycznych, zaangażowanych w omawianej akcji, proszę pana 
starostę porozumieć się uprzednio z Wydziałem Bezpieczeństwa i dopiero po uzyska­
niu zgody Wydziału Bezpieczeństwa możliwym będzie dokonanie takiego zatrzymania. 

Odpis. maszynopis 
LCAp, sygn. !  51 .  ap. 1 7, b. 404, k. 68-69. 

a Tekst dopisany między wierszami. 

Za wojewodę 
( - ) (W.[s) Żmigrodzki) 
p.o.  naczelnika wydziału 
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Nr 32 

1 934 VI 1 3, Nowogródek. - Sprawozdanie naczelnika Urzędu Śledczego Poli­

cji Państwowej w Nowogródku z przeprowadzonego dochodzenia w sprawie likwi­

dacji Komitetu Rejonowego Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Bia­

łorusi Szczara oraz podległych jednostek organizacyjnych. 

Wydział Śledczy w Słonimie posiadał infonnacje, że na terenie gminy żyrowi­
ckiej i dziewiątkowickiej , powiatu słonimskiego, działa i istnieje  Komitet Rejonowy 
Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Szczara wraz z pod­
ległymi jednostkami komorganizacyjnymi i że ostatnio rejkom ten otrzymał trans­
port literatury komunistycznej , z którego część literatury przekazał odcinkowemu 
Sawickiemu Aleksandrowi, zamieszkałemu w Okuninowie oraz sekretarzowi ko­
mórki Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi w Podlesiu Ja­
kóbczykowi Jerzemu. 

W związku z powyższym przystąpiono do likwidacji oraz do zatrzymania w pierw­
szym rzędzie Sawickiego Aleksandra, który w toku rozpytywań przyznał się do na­
leżenia do Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi, do które­
go wstąpił w roku 1 930 z namowy Wierzbickiego Andrzeja, przebywającego obec­
nie w Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich. Z polecenia Wierzbickiego 
zorganizował on komórkę, do której wciągnął na członków Butę Stefana i Tewrela 
Mikołaja, natomiast Sawicki był sekretarzem tej komórki. Działalność Sawickiego 
w komórce ograniczyła się do przeprowadzenia pogadanek z członkami komórki 
oraz do czytania literatury komunistycznej , otrzymywanej od Wierzbickiego Mitro­
fana - zbiegłego w swoim czasie przed aresztowaniem do Związku Socjalistycz­
nych Republik Radzieckich. Sawicki niezależnie od pełnienia funkcj i sekretarza ko­
mórki w Okuninowie sprawował również funkcję odcinkowego. W skład jego od­
cinka wchodziło 3 komórki : w Podlesiu - sekretarz Jakóbczyk Jerzy, w Suczkach 
- Dubrówko Jan i w Okuninowie - Sawicki Aleksander. Składki członkowskie 
przed świętami Wielkiej Nocy - Sawicki Aleksander z członków zebrał ogółem 
1 5  zł, które przekazał Micha1czykowi Adamowi o pseudonimie "Jakub", mieszkań­
cowi wsi Zahorna, gminy żyrowickiej . Ostatnio wszelkie dyrektywy otrzymywał od 
Micha1czyka Adama. Pierwszy transport literatury komunistycznej otrzymał w mie­
siącu styczniu 1 934 r. , który przekazał na podległe komórki. Drugi transport litera­
tury komunistycznej również otrzymał od Micha1czyka Adama. Tą ostatnią litera­
turę na komórki nie przekazywał, a dał ją do przechowania Tewrelowi Mikołajowi 
- członkowi jego komórki. Posiedzenia z sekretarzami komórek Sawicki odbywał 
dość często, na których wtajemniczał w zasady partii oraz omawiał z nimi dyscy­
plinę partyjną i konspirację .  W związku z zeznaniem Sawickiego został zatrzyma­
ny Jakóbczyk Jerzy, sekretarz komórki w Podlesiu, który przyznał się do zajmowa­
nego stanowiska oraz do zorganizowania komórki w Podlesiu z polecenia Konono­
wicza Andrzeja - mieszkańca wsi Jarutycze, gminy dziewiątkowickiej . Komórka 
Jakóbczyka była podległą do odcinka w Okuninowie, odcinkowym której był Sawi-
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cki Aleksander - mieszkaniec wsi Okuninowo. Składki członkowskie Jakóbczyk 
Jerzy każdorazowo wpłacał odcinkowemu Sawickiemu Aleksandrowi. Literaturę 
komunistyczną otrzymał od Sawickiego dwa razy, j eden raz na rocznicę rewolu­
cji październikowej , drugi na święta Wielkiej Nocy. Literaturę tą ukrył w stodole, 
należącej do Iweńko Tekli i miej sce ukrycia wskazał policj i ,  która podczas rewizj i  
omawianą literaturę odnalazła. Ponadto Jakóbczyk zapodał, ż e  w miesiącu stycz­
niu 1 934 r. wziął udział w masówce komunistycznej , odbytej we wsi Pleszki, gmi­
ny dziewiątkowickiej , w której wzięło udział ok. 50 osób. Na masówce omawiano 
akcję strajkową w gminie żyrowickiej ,  na której przemawiała Rusiecka Maria ­
mieszkanka wsi Zalesie, gminy żyrowickiej . W miesiącu lutym 1 934 r. przybył do 
Jakóbczyka Jerzego, zamieszkałego we wsi Podlesie, Kononowicz Andrzej i pole­
cił udać się do odcinkowego Sawickiego i powiedzieć mu: "Czy był tam «Szach», 
gdzie na niego oczekiwał «Mat»?". Z tego widać, że Kononowicz będąc na emigra­
cj i występował w partii pod pseudonimem "Mat". Sawickiego wówczas Jakóbczyk 
w domu nie zastał i powrócił do wsi Podlesie. W związku z zeznaniami Sawickie­
go Aleksandra i Jakóbczyka Jerzego przystąpiono do zatrzymywania innych osób, 
które zostały pomówione przez wymienionych. 

Przesłuchana Rusiecka Maria - nie przyznała się, by pełniła ona funkcję se­
kretarza Komitetu Rejonowego Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Słonim 
i z tytułu tego stanowiska wchodziła w skład Komitetu Okręgowego Komunistycz­
nej Partii Zachodniej Białorusi Słonim. W czasie strajku w gminie żyrowickiej -
przyznała się, że brała udział i rola j ej ograniczyła się tak jak i innych dziewcząt 
do zatrzymywania koni i niedopuszczenia do wywózki drzewa innym wozakom. 
W miesiącu styczniu 1 934 r. w związku ze strajkiem odbyła się masówka komuni­
styczna we wsi Pleszki, w której wzięła udział. Na masówce tej przemawiała i treść 
[przemówienia) , j ak zeznaj e  Rusiecka, dotyczyła akcj i strajkowej . Ponadto zapoda­
ła, że na masówce brali również z nią udział: Micha1czyk Włodzimierz, Samienko 
Jan i Micha1czyk Adam, którzy również przemawiali na tej masówce. Jakie tematy 
poruszali wymienieni, tego Rusiecka nie słyszała, bo w tym czasie wyszła na po­
dwórko. W czasie strajku Rusiecka ukrywała się we wsi Okuninowie i Pleszkach 
z obawy przed aresztowaniem. Innych wyjaśnień o j ej działalności nie zapodała. 

Przesłuchany Tewrel Mikołaj - przyznał się, iż j est on członkiem komórki Ko­
munistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi w Okuninowie i że w mie­
siącu styczniu 1 933  r. wstąpił z namowy Buty Stefana - sekretarza tej j aczejki .  
Wiosną 1 934 r. Sawicki Aleksander wręczył Tewrelowi zwitek literatury komuni­
stycznej ,  celem ukrycia. Literaturę dał Sawicki dlatego do przechowania Tewrelo­
wi, bo nie był on nigdy skompromitowany. Otrzymaną literaturę od Sawickiego Te­
wrel ukrył w skrzynce i zakopał w ziemi, której wskazał miej sce ukrycia i policj a  
takową znalazła. W skrzynce tej znajdowała się literatura różnego rodzaju, m.in. : 

"Wiestki ze Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich", "Mołody Komu­
nist", "Czerwony Ściah", 2 książki pt. "Chrystematia", broszurki "Czym powinno 
być i jak powinno pracować Towarzystwo Szkoły Białoruskiej", broszurki pt. "Za­
klik", broszurki "Rozkwit Białoruskiej Sowieckiej Kultury", "Faszyzm Niebezpie-
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czeństwo Wojny", "Nie w wojnie ratunek", "O sytuacj i i zadaniach partii", "Trzy­
miesięczny strajk włókniarzy w Białymstoku", sztandar koloru czerwonego z wy­
pisanymi hasłami komunistycznymi oraz inne ulotki komunistyczne. Sztandar oraz 
część literatury otrzymał od Kononowicza Andrzeja, z którym odbył kontakt z po­
lecenia Buty Teodora. 

Rozpytywany Dubrówko Jan - przyznał się, że j est sekretarzem komórki we 
wsi Suczki i że z namowy Sawickiego Aleksandra zorganizował komórkę, do któ­
rej wciągnął na członków Jana Owsiejczyka, Ryło Teodora i Ryło Józefa. Składek 
członkowskich ogółem zebrał 9 zł, które przekazał Sawickiemu Aleksandrowi. Przed 
świętami Bożego Narodzenia 1 933  r. Dubrówko wraz ze swymi członkami doko­
nali zbiórki produktów na rzecz Międzynarodowej Organizacj i  Pomocy Rewolu­
cjonistom, przy czym zebrali 2 pudy żyta, 1 pud gryki, chleba ok. 2 kg i słoniny ok. 
12 kg. Zebrane produkty Dubrówko przekazał odcinkowemu Sawickiemu Aleksan­
drowi. Posiedzenia jaczejki odbywały się przy współudziale Sawickiego Aleksan­
dra, na których omawiał Sawicki prowadzenie agitacj i za niepłaceniem podatków, 
zbieraniem datków na rzecz więźniów politycznych, mówił o dyscyplinie partyjnej ,  
konspiracj i, o zasadach partii, o prowokacj i, zaznaczając, i ż  kto zdradzi partię -
czeka go wyrok partyjny. Literaturę komunistyczną Dubrówko otrzymał od Sawi­
ckiego dwa razy. Jeden raz otrzymaną literaturę rozdał wśród swych członków do 
czytania. Drugi raz otrzymaną literaturę od Sawickiego ukrył i zakopał na polu pod 
nazwą "Jamy". [Dubrówko] dobrowolnie wskazał miej sce ukrycia literatury, gdzie 
na wspomnianym miej scu policj a  odnalazła literaturę komunistyczną. Oprócz tej 
działalności Dubrówko brał udział w konferencj i koło wsi Wiecieniówka, w której 
wzięli udział : Buta Teodor, Sawicki Aleksander i NN osobnik o przezwisku "Bar­
buszyn" - wszyscy z Okuninowa. 

Konferencj i przewodniczył Sawicki Aleksander, który nawoływał zebranych do 
prowadzenia agitacj i za niepłaceniem podatków, zbieraniem datków na rzecz Mię­
dzynarodowej Organizacj i  Pomocy Rewolucjonistom, przy czym ubolewał nad tym, 
że nie wszyscy członkowie zgłaszają się na konferencję .  Drugi raz Dubrówko wziął 
udział w konferencj i, która się odbyła we wsi Suczki w jego mieszkaniu. W konfe­
rencj i wzięli udział wszyscy członkowie komórki we wsi Suczki oraz Sawicki Alek­
sander i NN osobnik imieniem Jan o przezwisku "Barbuszyn". Konferencj i również 
przewodniczył Sawicki Aleksander, który scharakteryzował ogólną sytuację politycz­
ną i zalecał prowadzić agitację za werbunkiem w szeregi partii .  Trzecia konferen­
cja obyła się w mieszkaniu Jana Owsiejczyka we wsi Suczki, w której wzięli udział 
wszyscy członkowie komórki w Suczkach oraz NN osobnik, który został sprowa­
dzony na konferencję przez NN osobnika imieniem Jan o przezwisku "Barbuszyn". 
Na konferencj i NN osobnik mówił o składkach członkowskich, o zasadach partii, 
dyscyplinie partyjnej , konspiracj i, o prowadzeniu agitacj i za niepłaceniem podat­
ków i niewykonywaniem szarwarków. Po skończonej konferencj i wszyscy się ro­
zeszli. W końcu Dubrówko zeznał, że wzywał j eden raz na konferencję Kułaka An­
toniego, zamieszkałego we wsi Borowiki, gminy żyrowickiej , który na konferencję 
nie stawił się, przeto wysłał Dubrówko swego członka jaczejki w osobie Jana Ow-
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siejczyka do Kułaka, by ten się zgłosił po odbiór literatury komunistycznej , który 
to Kułak przybył na drugi dzień i otrzymał od Dubrówki literaturę komunistyczną 
przeznaczoną na jaczejkę Kułaka Antoniego . 

Rozpytany Samienko Jan - nie przyznał się do należenia do partii komuni­
stycznej i wyjaśnił, że w miesiącu styczniu 1 934 r. wziął udział w akcj i strajkowej ,  
która odbywała się na terenie gminy żyrowickiej . Rola jego w akcj i ograniczyła się 
do wyboru go do komitetu strajkowego w Zalesiu, do którego weszło szereg in­
nych osób, m.in. : Michalczyk Adam, Rusiecka Maria i Michalczyk Włodzimierz. 
Z chwilą aresztowania członków komitetu strajkowego zbiegł on przed areszto­
waniem i ukrywał się kilka dni,  po czym powrócił do domu. W czasie emigracj i  
wziął on  udział w masówce komunistycznej , odbytej we wsi Pleszki w roku 1 934, 
w której wzięli również udział: Michalczyk Adam, Rusiecka Maria i Michalczyk 
Włodzimierz. Poza tym w masówce tej wzięła udział większa ilość osób. Samien­
ko przyznał się, iż na masówce przemawiał on i treść jego przemówień dotyczyła 
akcj i strajkowej zalecając zebranym w dalszym ciągu strajkować i nie dopuścić in­
nych wozaków do wywózki drzewa. W analogiczny sposób na masówce przema­
wiał i Michalczyk Włodzimierz. 

Rozpytany Michalczyk Włodzimierz - zapodał, że j est bezwyznaniowym i był 
już karany za przynależność do komórki Komunistycznego Związku Młodzieży Za­
chodniej Białorusi w Zalesiu, w której pełnił funkcję sekretarza komórki . Za dzia­
łalność tą skazany został na 3 lata więzienia. Obecnie do komorganizacj i nie należy. 
W związku z prowadzoną akcją strajkową został wybrany do komitetu strajkowe­
go w Zalesiu. Na zebraniach komitetu strajkowego nie był. W związku z likwida­
cją strajku i aresztowaniem członków komitetu strajkowego - zbiegł przed aresz­
towaniem i ukrywał się we wsi Pleszki , w której to wsi zwołana została masówka 
komunistyczna przy udziale ok. 1 00 osób.  Na masówce tej przemawiał, j ednak agi­
tacj i przeciwpaństwowej nie prowadził, a treść j ego przemówienia dotyczyła wy­
łącznie akcj i strajkowej . 

Rozpytani : Ryło Teodor, Ryło Józef, Owsiejczyk Jan - przyznali się do należenia 
do komórki Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi w Suczkach, 
w której byli zwykłymi członkami. Ponadto zapodali, że działalność ich w jaczej ­
c e  ograniczyła się do czytania literatury komunistycznej , wpłacania składek człon­
kowskich miesięcznie po 50 gr. Ponadto Ryło Teodor zapodał, że j eden raz z Ryło 
Józefem zbierał datki na rzecz Międzynarodowej Organizacj i  Pomocy Rewolucjo­
nistom i zebrał ok. 6 funtów żyta. Następnie zapodał, że brał udział w konferencj i, 
która odbyła się w mieszkaniu Dubrówki Jana, zamieszkałego we wsi Suczki . Na 
konferencj i tej Sawicki Aleksander mówił o dyscyplinie partyjnej ,  o konspiracji ,  na­
woływał do prowadzenia agitacj i  za niepłaceniem podatków i niewykonywaniem 
szarwarków. Ponadto Ryło Teodor zapodał, że brał również drugi raz udział w kon­
ferencj i  oraz [że uczestniczyli w niej ]  członkowie komórki we wsi Suczkach. Kon­
ferencja odbyła się w mieszkaniu Owsiejczyka Jana, syna Pawła, zamieszkałego 
w Suczkach. Konferencj i przewodniczył nieznany osobnik, który w podobny spo­
sób omówił akcję podatkową, konspirację  i dyscyplinę partyjną. 
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Wszyscy członkowie komórki w Suczkach oraz sekretarz Dubrówko Jan wza­
jemnie pomówili sami siebie oraz zapodali swą działalność nieomal to samo, którą 
przejawił Dubrówko Jan. 

W końcu został przesłuchany Kułak Antoni - sekretarz komórki Komunistycz­
nego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi w Borowikach, który do zarzuco­
nego mu czynu nie przyznał się i zapodał, że Jana Dubrówki ze wsi Suczki abso­
lutnie nie zna i nigdy od niego literatury komunistycznej nie otrzymywał. Katego­
rycznie zaprzecza również, by kiedykolwiek Jan Owsiej czyk do niego przychodził 
w celu, by ten przybył do Dubrówki Jana, zamieszkałego w Suczkach. Dlaczego 
o ten czyn pomawia go Dubrówko Jan, sekretarz komórki we wsi Suczki, tego wy­
tłumaczyć nie umie. 

W związku z powyższą likwidacją  zostali przekazani władzom sądowym nastę­
pujące osoby: 

l )  Sawicki Aleksander, 2) Jakóbczyk Jerzy, 3 )  Rusiecka Maria, 4) Tewrel Mi­
kołaj ,  5)  Dubrówko Jan, 6) Michalczyk Włodzimierz, 7) Samienko Jan, 8) Ryło Jó­
zef, 9) Ryło Teodor, 1 0) Owsiejczyk Jan i 1 1 ) Kułak Antoni. Względem Sawickie­
go Aleksandra, Jakóbczyka Jerzego, Tewrela Mikołaja  i Dubrówko Jana władze są­
dowe zastosowały środek zapobiegawczy - areszt, zaś co do pozostałych, oddano 
ich pod dozór policj i .  

Dochodzenie w tej sprawie prowadził przodownik Służby Śledczej Chmielew­
ski Julian z Wydziału Śledczego w Słonimie .  

( - ) 

Odpis, maszynopis 
PAOG, sygn. !  551, o. l, d. 1l55, k. 26-2 7v. 
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Nr 33 

1 934 VIII 1,  Nowogródek. � Pismo Wydziału Bezpieczeństwa Urzędu Woje­

wódzkiego Nowogródzkiego do Departamentu Politycznego Ministerstwa Spraw 

Wewnętrznych przytaczające treść odezwy Komunistycznej Partii Zachodniej Bia­

łorusi dotyczącej Towarzystwa Szkoły Białoruskiej. 

Poufne 
Urząd Wojewódzki donosi, że technika obwodowa Komunistycznej Partii Za­

chodniej Białorusi w Białymstoku nadesłała ostatnio transport wydawnictw komu­
nistycznych na teren Komitetu Okręgowego Słonim. 

M.in. odezwę w sprawie Towarzystwa Szkoły Białoruskiej , której treść w tłu­
maczeniu z języka białoruskiego - jest następująca: 

"Proletariusze wszystkich krajów łączcie się ! Do członków Towarzystwa Szkoły 
Białoruskiej , do wszystkich robotników i włościan Zachodniej Białorusi ! 

Towarzysze ! 
Nacjonalfaszyści z byłego głównego zarządu Towarzystwa Szkoły Białoruskiej , 

do którego nie ma zaufania ani j eden hurtek zwołuj ą  w Wilnie ogólny zjazd Towa­
rzystwa Szkoły Białoruskiej na 1 7  VI 1 934 r. 

Okupacja wzmacnia nacjonalny ucisk, zadaje  nowe ciosy Towarzystwu Szko­
ły Białoruskiej . Białostocki Okręgowy Zarząd zawieszony jest przez policję ,  hurtki 
zamykają się. Białostocki Okręgowy Zjazd - zabroniony. Rząd terroryzuje delega­
tów na ogólny zjazd. Okupacja chce ostatecznie rozgromić waszą kulturalno-oświa­
tową, nacjonalno-wyzwoleńczą organizację - Towarzystwo Szkoły Białoruskiej .  

Rękę w rękę z faszyzmem i okupacją idzie były główny zarząd - Marcińczy­
cy, Szyrmy, Stankiewicze, a na Białostocczyźnie - różni Łukasicy i im podobni .  

Nacjonalfaszyści już weszli w porozumienie z wileńskim wojewodą i starosta­
mi . Oni nie chcą jednocześnie dopuścić na zjazd rzeczywistych przedstawicieli te­
beszowskich mas. Oni chcą aby ten zjazd był zjazdem współpracownictwa z oku­
pacją, zjazdem zdrady i sprzedajności. 

Towarzysze ! 
Nie zważając na to, Towarzystwo Szkoły Białoruskiej zawdzięczając waszej ro­

bocie i oddaniu się tebeszowskich mas i wszystkich pracowników - żyje i rozwi­
ja się. Wy i teraz nie dopuścicie, aby z Towarzystwa Szkoły Białoruskiej , które wy 
niejednokrotnie broniliście przed uderzeniami okupacji i ich sług - nacjonalfaszy­
stów - przedstawicieli białoruskiej burżuazj i - zrobili zbiorowisko waszych wro­
gów, placówkę polonizacj i ,  nacjonalizmu i antysowieckiej polityki. 

Brońcie Towarzystwo Szkoły Białoruskiej ! 
Na przekór wszystkim zaborom i terrorowi okupantów organizujcie nowe, roz­

szerzajcie działalność starych hurtków, przeprowadzajcie zebrania i masówki, pro­
testujcie przeciwko zawieszeniu Białostockiego Okręgowego Zarządu, zamykaniu 
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hurtków, zabranianiu zwoływania Białostockiego Okręgowego Zjazdu, przeciw­
ko zdraj com z byłego zarządu głównego, wybieraj cie delegatów na zjazd - odda­
nych bojowników nacjonalno-wyzwoleńczego ruchu i sprawy pracowników, ma­
sowo jedźcie na zjazd 1 7  czerwca w Wilnie, zbieraj cie pieniądze na przejazd dla 
waszych delegatów! 

Pokażcie Marcińczykom, Szyrmom, całej faszystowskiej bandzie - Ostrowskim, 
Łuckiewiczom, księżom Stankiewiczom i ich okupacyjnym opiekunom, że swoją  
piersią będziecie bronić Towarzystwo Szkoły Białoruskiej . 

Niech ten zjazd będzie potwierdzeniem tego, że tebeszowskie masy nie mają  nic 
wspólnego z Marcińczykami, Szyrmami ! N iech ten zjazd wyrzuci z szeregów Towa­
rzystwa Szkoły Białoruskiej członków byłego głównego zarządu i wszystkich jaw­
nych i zamaskowanych agentów białoruskiej burżuazj i i faszystowskiej okupacj i !  

Wybierajcie do nowego głównego zarządu robotników i włościan - oddanych 
sprawie nacjonalno-wyzwoleńczej walki ! 

Do wzmocnienia walki z okupacją i nacjonalnym uciskiem. 
Przeciwko rozgromowi Towarzystwa Szkoły Białoruskiej . 
Przeciwko głodowi i grabieży podatkowej , szarwarkom. 
O bezpłatną szkołę w rodzinnej mowie. 
Przeciwko białemu terrorowi, przeciwko wszelkiemu nacjonalizmowi i pogro­

mowej antysemickiej hecy. 
Za samookreślenie Zachodniej Białorusi aż do oderwania od Polski . 
Precz ręce okupantów i ich nacjonalno-faszystowskich sług - od Towarzystwa 

Szkoły Białoruskiej ! 
Wszyscy 1 7  czerwca pojedziemy do Wilna aby zrobić ten zjazd rzeczywistym 

zjazdem tebeszowskich mas ! 
Jedyny prowodyr wszystkich uciemiężonych i eksploatowanych - komuni­

styczna partia ! 
Pod jej przewodnictwem wspólnie ze wszystkimi robotnikami i włościanami Za­

chodniej Białorusi, Zachodniej Ukrainy i całej Polski wzmocnimy walkę z faszy­
stowską dyktaturą, fabrykantami, obywatelami ziemskimi, okupantami, za samo­
określenie uciśnionych ludów aż do oderwania od Polski, za proletariacką rewolu­
cję w Polsce - za rząd robotników, włościańskich i żołnierskich delegatów, któ­
ry my zawojujemy przez masową rewolucyjną walkę aż do zbrojnego powstania! 

Komitet Centralny Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi 
Wilno, czerwiec 1 934 r." 

Odezwa ta ma związek z projektowanym (nieodbytym) w dn. 1 7  czerwca w Wil­
nie zjazdem Towarzystwa Szkoły Białoruskiej . 

Odpis. maszynopis 

Za wojewodę 
( - ) (R.[s l Kaftański) 

w zastępstwie naczelnika wydziału 

MN, Urząd Wojewódzki Nowogródzki. sygn. 39, k. 81-81v. 
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Nr 34 

1 935 VIII 21 - Arkusz ewidencyjny informujący o działalności wywrotowej 

Szrubianieca Jana. 

Oryginał. maszynopis 
LCAp, sygn. !  51,  ap. 1 7, b. 5 1 9, k. 11 .  
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Nr 35 

1 935 IX 1 5, Brześć nad Bugiem. � Pismo Wydziału Społeczno-Politycznego 

Urzędu Wojewódzkiego Poleskiego do starostów powiatowych na temat akcji ko­

munistycznej w szkołach. 

Poufne 
Zawiadamiam, że w związku z rozpoczęciem się roku szkolnego, komitety cen­

tralne Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komunistycznego Związku 
Młodzieży Zachodniej Białorusi wydały podległym sobie j ednostkom organizacyj­
nym następujące dyrektywy, dotyczące akcj i szkolnej : 

" l . W jaki sposób organizować walkę o szkołę i oświatę . 
Każda komórka, każdy komitet partyjny i kazetemowy winny natychmiast omówić 

na posiedzeniach sprawę walki o szkołę, o oświatę w języku ojczystym, uwzględnia­
jąc doświadczenie lat ubiegłych, opracować praktyczny plan, nakreślić sobie szko­
ły i wsie, w których ma się rozpocząć walka, wydzielić towarzyszy odpowiedzial­
nych za wykonanie nakreślonych działań. 

Partyjne i kazetemowe komórki i komitety mają zwołać szereg narad, zebrań ludno­
ści, młodzieży, dzieci, na których należy opracować konkretne żądania, odpowiednio do 
każdej miejscowości. Walkę dzieci w szkołach należy powiązać z walką całej ludności. 

Cała kampania walki o szkołę, o oświatę w języku ojczystym ma być przepro­
wadzana na zasadzie szerokiego frontu ludowego. We wsiach, gdzie są białoruskie 
organizacje chadeckie :  Białoruski Instytut Gospodarki i Kultury, «Proświty», orga­
nizacje  litewskie : Rytas, Kultura, Kazimierz, organizacje faszystowskie - straż og­
niowa, rezerwiści, Młoda Wieś, Stowarzyszenie Młodzieży Katolickiej ,  kółka rol­
nicze, Strzelec (w których znajdują się masy pracujące) . 

W miasteczkach i miastach, gdzie istnieją oprócz wyżej wymienionych organizacj i :  
Polska Partia Socjalistyczna, Bund, Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego, Cukunft, 
Haszomer Hacair, Bejtar, Centralna Żydowska Organizacja  Szkolna, Bin, Harcerz, 
Czerwony Krzyż, Liga Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej ,  Macierz Szkolna i in. 
- należy zwrócić się do nich z propozycją zorganizowania wspólnej walki o szkołę, 
o oświatę w języku ojczystym; zwoływać narady członków tych organizacji  w spra­
wie kampanii szkolnej ,  pójść na zebrania tych organizacj i do ich lokali i wyjaśnić im 
konieczność wystąpienia frontem ludowym o szkołę, o oświatę w języku ojczystym. 

2. Platforma frontu ludowego w walce o szkołę, o oświatę w języku ojczystym 
może być : walką o szkołę w języku ojczystym na koszt państwa. Jeżeli w danej wsi 
jest szkoła polonizatorska - domagać się wykładania w niej mowy ojczystej . Jeśli 
szkoły nie ma - domagać się jej otwarcia, walczyć przeciw opłatom, szarwarkom 
szkolnym i różnym dobrowolnym składkom uczniowskim. Domagać się, by nauczy­
ciel mówił do dzieci w ich języku ojczystym, by nie kpił z nich za to, że nie znają pol­
skiego, by nauczyciele i polonizatorzy nie wyszydzali języka ojczystego, by dzieci 
przemocą nie zapędzali do Hufca, Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej , Czer­
wonego Krzyża, Harcerza, by nauczyciele i księża nie bili i nie karali dzieci (nie sta-
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wiali na kolana, nie zostawiali bez obiadu, nie wypędzali z lekcj i  itp.) , by dzieciom 
pracujących dano bezpłatne podręczniki, materiały piśmienne, odzież; domagać się 
zniesienia dekretu zakazującego otwierania szkół białoruskich, przeciw likwidacj i  ist­
niejących szkół (zarówno polskich), o wydalenie ze szkół znienawidzonych nauczy­
cieli polonizatorów, o wydalenie instruktorów wychowania pozaszkolnego, o miano­
wanie nauczycieli wysuwanych przez masy, mianowicie nauczycieli białoruskich itd. 

3 .  Formy walki. Na zasadzie platformy ludowego frontu z organizacjami, które 
przyłączyły się do wspólnej walki należy wykorzystywać i stosować wszystkie formy 
walki : zwoływać zebrania, masówki, wiece, uchwalać rezolucje  z żądaniami, pisać 
deklaracje, zbierać podpisy, organizować pochody rodziców do szkoły z żądaniem, by 
ich dzieci uczono w języku ojczystym, organizować demonstracje  pod gminy, sejmik 
powiatowy, do inspektora oświaty, organizować strajki szkolne, bojkot nauczycieli-po­
lonizatorów itd. Stworzyć organy walki - komitety rodzicielskie, komitety szkolne. 

W celu rozszerzenia i zaostrzenia walki o szkołę, o oświatę w języku ojczystym 
- należy wykorzystywać wszystkie możliwości legalne, w szczególności wyko­
rzystywać zebrania, zwoływane przez nauczycieli .  Na posiedzeniach radnych gmin­
nych, sejmików powiatowych organizować wystąpienia radykalnych radnych z żą­
daniami ludności (konkretnie z danej wsi, miasteczka) . 

Partia i Komunistyczny Związek Młodzieży winny nawiązać kontakt z nauczy­
cielami, wciągać ich do walki; wykorzystywać ich bolączki, zorganizować ich do 
wystąpień przeciw nakładaniu na nauczycieli obowiązku zakładania organizacj i  fa­
szystowskich, przeciw zmuszaniu ich do wykonywania roli szpiclów, konfidentów, 
polonizatorów, przeciw podporządkowaniu ich klerowi itd. 

Organizować uczniów, aby nie rozproszeni, lecz wszyscy masowo, gromadą szli do 
szkoły ze śpiewem rewolucyjnych i białoruskich pieśni ludowych, aby rozmawiali ze sobą 
i zwracali się do nauczycieli w języku ojczystym, aby na tablicach, ścianach w szkołach 
wypisywali hasła: żądamy szkoły w języku ojczystym, żądamy bezpłatnych podręczni­
ków w języku ojczystym, przyrządów szkolnych, bezpłatnej odzieży, odżywiania; aby wy­
gwizdali, wykpili znienawidzonych nauczycieli, instruktorów wychowania pozaszkolnego. 

Organizować młodzież do walki o szkoły wieczorowe, kursy w języku ojczy­
stym, tworzyć koła samokształcenia, dramatyczne, śpiewu, sportowe, muzykalne, 
koła czytania książek, gazet. 

Kładąc nacisk na rozwinięcie akcj i szkolnej , Komitet Centralny Komunistycznej 
Partii Zachodniej Białorusi i Komitet Centralny Komunistycznego Związku Młodzie­
ży Zachodniej Białorusi zwracają uwagę na to, że każdy partyjniak i kazetemowiec 
powinien zrozumieć, że walka o szkołę, za oświatę w języku ojczystym jest jednym 
z najważniejszych odcinków w ruchu narodowo-wyzwoleńczym, jedną z decydujących 
dźwigni dla uruchomienia na podstawie frontu ludowego najszerszych mas ludności". 

Powyższe przesyłam do wiadomości. 

Kopia. maszynopis 

Za wojewodę 
( - ) (A [dam] K[arol] Tyczyński) 

Kierownik Oddziału Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego 

AAN, Urząd Wojewódzki w Brześciu, sygn. 44, k. 58-58v. 
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Nr 36 

193 7  I 25, Brześć nad Bugiem. � Sprawozdanie Wydziału Społeczno-Polityczne­

go Urzędu Wojewódzkiego Poleskiego o stanie organizacyjnym partii komunistycz­

nej na obszarze województwa z końcem grudnia 1 936 r. 

Poufne 

1. OGÓLNA OCENA SYTUACJI W RUCHU KOMUNISTYCZNYM 
Okres sprawozdawczy przyniósł organizacj i  komunistycznej nieznaczny wzrost 

zarówno stanu organizacyjnego, jak i wpływów wśród ludności. 
Aczkolwiek organizacja komunistyczna nie może się poszczycić większymi suk­

cesami w dziedzinie pozytywnych osiągnięć czy to w walce o rzekomą poprawę bytu 
penetrowanej ludności, czy też wystąpień antypaństwowych lub antyrządowych, jed­
nak jak wynika z nastrojów, podchwyconych rozmów między ludnością wiejską, 
coraz częstszych pogróżek w stosunku do Polaków i polskości, fragmentarycznych 
wystąpień strajkowych itp . wpływy komunistyczne rzeczywiście się zwiększyły. 

Na ten stan wpłynął poważnie amnestiowany element wywrotowy, który po 
swym powrocie i krótkim wypoczynku, za nielicznymi wyjątkami, wziął aktywny 
udział w pracy zarówno organizacyjnej , jak i agitacyjnej . Stały nacisk przedstawi­
cieli władz centralnych na silne konspirowanie poczynań aktywniejszych działaczy, 
popierany terrorem w stosunku do osób poszlakowanych o współpracę z organami 
bezpieczeństwa spowodował trudniejszy dostęp organów bezpieczeństwa do kierow­
niczych ogniw organizacyjnych, utrudnił eliminowanie z terenu wybitniejszych jed­
nostek wywrotowych, paraliżowanie ich poczynań i stosowanie skutecznych środ­
ków represyjnych. Zmiana taktyki przez organizację komunistyczną w podejściu do 
szerszych warstw społecznych i legalnych ośrodków życia zbiorowego, wynikającej 
z akcj i jednolitofrontowej , spowodowała również pewne trudności w rozszyfrowa­
niu źródeł roboty komunistycznej i ich właściwego charakteru. Ścisła konspiracja, 
terror i zmiana taktyki doprowadziły w większości powiatów (brzeski, prużański, 
drohicki, piński, łuniniecki, stoliński) do zrealizowania z większym lub mniejszym 
powodzeniem kładzionego od dłuższego czasu przez kierownicze władze organiza­
cyjne nacisku na oderwanie się od "defensywy", pozostawienia organów bezpieczeń­
stwa w tyle, usprawnienia swego stanu organizacyjnego i ugruntowywania swych 
wpływów w terenie, a zwłaszcza wśród młodszego pokolenia na wsi. 

Dodać tu należy, że do powiększania wpływów komunistycznych na wsi przy­
czynia się również odbieranie agitacyjnych audycj i sowieckich za pośrednictwem 
radioaparatów odbiorczych, których instalację  specjalnie w tym celu propagująjed­
nostki kierownicze. 

Do poważniejszych pozytywnych osiągnięć w dziedzinie zewnętrznych przejawów 
działalności komunistycznej zaliczyć należy ujęcie w ramy organizacyjne w jesieni 
1 936  r. akcj i strajkowo-rolnej i leśnej w zachodniej części powiatu koszyrskiego, po­
łudniowym skrawku powiatu kobryńskiego i południowej części powiatu brzeskiego. 
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Fakt podporządkowywania się w początkach akcj i pracowników leśnych i wo­
zaków dyrektywom kierownictwa bądź to z własnej woli, bądź też pod wpływem 
terroru świadczył, że organizacja posiadała w terenie posłuch lub też potrafiła go 
wymusić. Pomimo dużego wysiłku ze strony kierownictwa strajk  ten, na skutek 
przedsięwziętych środków represyjno-prewencyjnych przez organa bezpieczeństwa 
i administrację  leśną przeszedł bez większego powodzenia. Należy tu podkreślić, że 
kierownictwo akcj i strajkowej umiejętnie podchwyciło i wykorzystało niedociąg­
nięcia administracj i leśnej w dziedzinie unormowania warunków pracy i płacy za­
trudnionego elementu robotniczego przy różnych robotach leśnych. 

Inne akcje,  jak: antypodatkowa, antyszarwarkowa, antyreligijna itp . ,  prowadzone 
przez organizacje  komunistyczne, nie znajdowały w terenie większego powodzenia. 

W dziedzinie propagowania akcj i j ednolitofrontowej organizacja  komunistyczna 
osiągnęła pewne pozytywne dla siebie wyniki j edynie w środowiskach żydowskie­
go elementu robotniczego spod znaku Bundu i Poalej Syjon-Lewicy, na ogół j ed­
nak, poza Pińskiem, niewielkie . W organizacjach chrześcijańskich, a zwłaszcza pol­
skich, akcja ta poza nielicznymi indywidualnymi wypadkami posłuchu nie znajduje .  

Przebieg akcj i zewnętrznej i stosowanych środków represyjnych w poszczegól­
nych powiatach na terenie województwa przedstawiał się następująco: 
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w ...... 
.j:>. 

Ujawniono Ujawniono Ilość osób Ilość osób 
Ilość osób 

Ilość osób zwolnionych Ilość osób 

Powiat 
Ujawniono wydawnictw plakatów Inne Ilość osób 

zwolnionych 
przekazanych zwolnionych 

za kaucją lub osadzonych 
transparentów komunistycz- antypaństwo- wystąpienia zatrzymanych 

przez policję 
władzom przez władze 

oddanych pod w więzieniu 
nych wych sądowym sądowe 

dozór policji 

1 935  1 936 1 935 1 936 1 935 1 936 1 935  1 936 1 935  1 936 1 935 1 936 1 935  1 936 1 935  1 936  1 935 1 936  1 935  1 936 

brzeski 38 37 234 420 3 27 2 2 225 \ 33 1 52 \ 08 73 25 - 5 1 9  5 54 1 5  

drohicki I - - - - - - - 6 - - - 6 - - - 4 - 2 -

kobryński 3 6 46 341  - 1 5  1 - 26 45 - 1 5  26 30 - - I - 25 30  

kosowski 9 1 83 - 1 - - - 1 4  \ 3  1 3 \ 3  \ O  - - 4 3 9 7 

koszyrski 3 5 1 06 3 1 2  - - - - 1 8  66*1** I 1 9  1 6  45 - - - \ 3  1 6  32 

łuniniecki - 1 25 2 - - - - - - - - - - - - - - - -

piński 4 5 70 36 - - 2 - 2 1  20 - 3 2 1  1 7  - - 6 5 1 5 1 2  

prużański 2 - 3 \ 3  3 - - - 33 1 1 5 - 1 8  1 - - 8 I 1 0 -

stoliński 1 - 3 3 - - - - 6 I - - 6 I - - - I 6 -

Razem: 61  55 570 1 . 1 27 7 42 5 2 349 279 1 69 148 1 79 1 29 - 5 42 28 \ 37 96 

Uwagi: * Jeden przekazany Kompol Kowel 
** Jeden przekazany Placówce Wywiadowczej Korpusu Ochrony Pogranicza Nr 7 



Na zmniej szenie się liczby wyeliminowanych z terenu aktywniejszych działaczy 
przy wzroście natężenia roboty komunistycmej wpłynęło do pewnego stopnia częś­
ciowe oderwanie się w niektórych powiatach organów bezpieczeństwa od organizacj i 
komunistycmej i utrudnione z tych powodów grupowanie materiałów dowodowych. 

W liczbie 1 29 osób zatrzymanych i przekazanych władzom sądowym, znajduje  
się 4 instruktorów centralnych. Nadto w czasie obławy w styczniu 1 936  r. w powie­
cie kosowskim został zabity jeden emigrant polityczny i członek Komitetu Okrę­
gowego Słonim. 

Zwiększony cośkolwiek przejaw akcj i technicznej nie j est dostatecznym od­
zwierciedleniem natężenia roboty komunistycznej , gdyż dyrektywy władz kierow­
niczych zmierzały na ogół w kierunku nieuzewnętrzniania tej akcj i, a ograniczania 
się do wewnętrznego kolportażu (z rąk do rąk) . 

W walce z działalnością komunistyczną brały udział organizacje  społeczne, któ­
re w niektórych powiatach, j ak piński i kosowski, wykazały dość duże zaintereso­
wanie. Akcja ta polegała na uświadamianiu ludności w duchu antykomunistycznym 
przez wygłaszanie odczytów, pogadanek z przezroczami, kolportaż odpowiedniej 
literatury itp . 

Ten sposób kontrakcj i j est może najbardziej skuteczny, gdyż usuwa grunt dla 
propagandy komunistycznej i powoduje przeciwstawienie się jej przez samą lud­
ność w terenie. 

W dziedzinie zasięgu wpływów organizacj i komunistycznej stwierdzono nie­
znaczne przesunięcie się od strony południowej województwa ku północy wpły­
wów Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy w powiatach: pińskim, koszyr­
skim, kobryńskim i brzeskim. 

Ze strony Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi zasadniczych zmian w za­
sięgu wpływów w poszczególnych okręgach nie stwierdzono. Z braku stałej łączno­
ści jednostek organizacyjnych w północno-zachodniej części powiatu prużańskie­
go z Brzeskim Komitetem Okręgowym usiłowały one nawiązywać kontakty z Ko­
mitetami Okręgowymi Słonim i Białystok, jednak stałego charakteru nie przybrały. 

Sygnalizowane w poprzednim okresie sprawozdawczym przenikanie do gminy 
wołczyńskiej , powiatu brzeskiego, wpływów Komunistycznej Partii Polski w okre­
sie sprawozdawczym miej sca nie miało. 

II . ORGANIZACJE KOMUNISTYCZNE I ICH KIEROWNICZE INSTANCJE 

a) komitety okręgowe 

1 .  Komitety Okręgowe Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi 
i Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Brześć nad Bugiem 

Okręg brzeski obejmuje swymi wpływami : powiat brzeski, za wyjątkiem po­
łudniowego i południowo-wschodniego skrawków, kobryński, za wyjątkiem połu­
dniowego skrawka, prużański, za wyjątkiem północno-zachodniej części, zachod­
nią część gminy Piaski, powiatu kosowskiego i zachodnią część gminy Braszewi-
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cze, powiatu drohickiego, województwa poleskiego oraz zachodzi skrawek (nadbu­

żański) powiatu bialskiego, województwa lubelskiego (rej on Terespol i częściowo 

Zabłocie-Sławatycze ) .  

Ostrożny montaż organizacyjny w tym okręgu, jaki zarysował się w końcu 1 935  r. 
po dokonanych w pierwszej połowie 1 93 5  r. likwidacjach, prowadzony przez orga­

na centralne przy pomocy pozostałych w terenie aktywniejszych miej scowych dzia­

łaczy doprowadził w początkach 1 936  r. do uaktywnienia roboty zarówno organi­

zacyjnej , jak i propagandystycznej w niektórych rejonach, jak: podmiej ski Brześć 

nad Bugiem, Domaczewo, Małoryta, Kobryń i Prużana. 

Nasycany od tego czasu teren okręgu powracającym z więzień amnestiowanym 

elementem wywrotowym stwarzał podatny grunt dla poczynań delegowanych w te­

ren instruktorów centralnych, których ruchliwa wędrówka sygnalizowana była przez 

niemal cały okres sprawozdawczy. 

W obsługiwaniu okręgu, organa centralne stosowały nową taktykę, polegającą 

na częstych zmianach delegowanych instruktorów, co uniemożliwia należyte roz­

pracowanie ich przez organa bezpieczeństwa. Drugą z kolei przeszkodą w dotarciu 

do źródeł roboty wywrotowej , była niespotykana dotychczas konspiracja  posunięć 

organizacyjnych nowo odbudowanego Komitetu Okręgowego. 

Wskutek surowo przestrzeganej konspiracj i  przez czynniki wywrotowe, moż­

na było ustalić jednie pseudonimy partyjne 4 instruktorów centralnych, tj . ps. Wo­

łodzi, ps. Sieroży, i ps. Adama po linii partyjnej i ps. Lizy po linii młodzieżowej . 

Realizowana bowiem akcja jednolitofrontowa i związana z tym zmiana taktyki 

oraz stosowany przez elementy wywrotowe terror powodowały stałe odrywanie się 

organizacj i wywrotowych od organów bezpieczeństwa, które, a zwłaszcza w powie­

cie brzeskim, nie nadążały w dostosowaniu się do nowych warunków. 

Aparat instruktorski organów centralnych, występujący w niektórych miesiącach 

1 93 6  r. w silnej obsadzie, prowadził przede wszystkim akcję organizacyjną, w wy­

niku której kompartia odbudowała większość komitetów rejonowych i utworzyła 

nowy Komitet Rejonowy Żeniewski z siedzibą w Pożeżynie, powiatu brzeskiego, 

oraz zanotowała technikę okręgową. 

Kolportaż literatury odbywał się przeważnie z rąk do rąk. 

Stosowane w tych warunkach przez organa bezpieczeństwa środki prewencyjno­

-represyjne nie mogły być całkowicie skuteczne, gdyż nie docierały do źródeł akcji ,  

prowadzonych przez kierownicze czynniki komunistyczne. 

Ten stan rzeczy ułatwił instancjom kierowniczym usprawnienie stanu organiza­

cyjnego w terenie niemal całego okręgu i podniesienie aktywności kilku nieczyn­

nych od dłuższego czasu jednostek organizacyjnych. 

Równolegle z robotą organizacyjną Komitet Okręgowy prowadził akcję jedno­

litofrontową, zwłaszcza w organizacjach żydowskich, natrafiając na ogół na przy­
chylne dla niej nastroje .  Następnie dążył do opanowania organizacj i legalnych, jak 

Związek Młodej Wsi, Związek Strzelecki itp . Pod koniec 1 93 6  r. stwierdzono też 

kilka wypadków agitacj i za szkołą białoruską na terenie powiatu brzeskiego. Wyni­

ki tej akcj i w porównaniu do poniesionych wysiłków były bardzo nikłe. 
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Proklamowany przez Komitet Okręgowy Komunistycznej Partii Zachodniej Bia­
łorusi Kowel strajk rolny i leśny przerzucił się w październiku 1 936  r. na południo­
wą część okręgu brzeskiego i trwał do połowy grudnia 1 936  r. 

Pomimo stosowanego przez elementy wywrotowe terroru do niesolidaryzujących 
się z akcją strajkową oraz dużego nasilenia agitacji  - strajk ten nie miał większego 
powodzenia. Do poważniej szych wystąpień terrorystycznych należy zaliczyć doko­
nanie w dn. 1 0  XI 1 936  r. zabój stwa Maksyma Gorysia, mieszkańca wsi Stawy, po­
wiatu brzeskiego, nadto kilka lżej szych i dwa cięższe pobicia osób, podejrzanych 
przez kompartię o kontakt z policją w powiatach brzeskim, kobryńskim i prużańskim. 

W związku z wojną domową w Hiszpanii l ,  zaobserwowano kilkanaście wypad­
ków zbiórek pieniężnych na rzecz woj sk madryckich oraz agitację  za wstępowa­
niem do nich. 

Pod koniec okresu sprawozdawczego kompartia powadziła agitację  za nabywa­
niem radioaparatów i wykorzystywaniem audycj i sowieckich w celu propagandy 
komunistycznej . Wyniki były również nikłe. 

Zastosowane środki represyjno-prewencyjne doprowadziły do ujęcia w dn. 5 VII 
1 936  r. instruktorek Komitetu Centralnego : Cywilko Tatiany w powiecie kobryń­
skim i w dn. 1 4  X 1 936  r. Marii Rusieckiej w powiecie brzeskim, oraz osadzenia 
w więzieniu 47 aktywniej szych członków i w Miejscu Odosobnienia [w Berezie 
Kartuskiej] 2  kilku wybitniej szych miej scowych działaczy. 

Akcja Międzynarodowej Organizacj i Pomocy Rewolucjonistom była prowadzona 
w formie zbiórek pieniężnych, dokonywanych przez członków organizacj i partyjnej .  

Uwidoczniony stan organizacj i  komunistycznej w tym okręgu, z a  wyjątkiem 
powiatu kobryńskiego, jest przybliżony i nie odtwarza jego istotnego oblicza, gdyż 
w rzeczywistości w niektórych ośrodkach jest nieco większy. 

2 .  Komitety Okręgowe Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi 
i Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Pińsk 

Okręg piński obejmuje  swymi wpływami: powiat piński, za wyjątkiem połu­
dniowego skrawka, drohicki, za wyjątkiem zachodniej części gminy braszewskiej ,  
łuniniecki, za  wyjątkiem północnej części, stoliński, południowo-wschodnią część 
powiatu kosowskiego i północno-wschodnią część powiatu koszyrskiego. 

Zorganizowane w końcu 1 93 5  r. z miejscowych działaczy prowizorium Komi­
tetu Okręgowego, prowadziło w pierwszej połowie 1 93 6  r. dość intensywną akcję 

I Wojna domowa w Hiszpanii w latach 1 936- 1 939 pomiędzy rządem (zwolennicy Frontu Ludowe­
go) a opozycją z gen. Franco na czele, była skutkiem nie stabilnej sytuacj i politycznej po obaleniu 
monarchii. W wojnę zaangażowana była także społeczność międzynarodowa. Gen. Franco uzyskał 
poparcie III Rzeszy i Włoch, natomiast po stronie rządowej opowiedział się m.in. Związek Radzie­
cki. W wyniku wojny władzę w Hiszpanii objął gen. Franco. Sprawował ją do śmierci w 1 975 r. 
2 Obóz odosobnienia w Berezie Kartuskiej powołany został rozporządzeniem prezydenta Rzeczy­
pospolitej z 1 7  VI 1 934 r. Bezpośrednią przyczyną powołania obozu było zabój stwo ministra spraw 
wewnętrznych Bronisława Pierackiego . W całym okresie funkcjonowania obozu, czyli do wrześ­
nia 1 939 r. największą grupę osadzonych stanowiły osoby związane z ruchem komunistycznym, 
w tym także członkowie KPZB. 
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organizacyjną przy udziale instruktorów centralnych: ps. Siemionowa, i ps. Filipa. 
W wyniku tej akcj i zostały znacznie uaktywnione rejony: podmiej ski Pińsk w Iwa­
nikach, Moroczno, Ochowo, Łohiszyn, Telechany i Wysock. Zorganizowana zosta­
ła również sprawnie działająca technika okręgowa. 

Zapoczątkowana w marcu i trwająca do końca grudnia 1 93 6  r. akcja jednolito­
frontowa wśród żydowskich organizacji ,  przyniosła dla kompartii wzrost wpływów 
w organizacjach robotniczych, zwłaszcza spod znaku Bundu. 

Cała działalność kompartii była nastawiona na utrzymanie stanu posiadania i po­
głębienie roboty od wewnątrz. 

Dokonana w marcu likwidacja Komitetu Rej onowego Moroczno i osadzenia 
w październiku 1 93 6  r. w Miej scu Odosobnienia [w Berezie Kartuskiej ]  3 człon­
ków prowizorium Komitetu Okręgowego, w nieznacznym tylko stopniu i na krót­
ko podziałała deprymująco na elementy wywrotowe. 

Już bowiem w listopadzie tegoż roku został zamordowany w powiecie stoliń­
skim Grzegorz Redzel, poszlakowany przez kompartię o współpracę z organami 
bezpieczeństwa. 

Zwiększyła się też ilość kontaktów partyjnych i ruchliwość aktywniejszych dzia­
łaczy, co w rezultacie doprowadziło do odbudowy Komitetu Okręgowego, które­
go siedziba mieści się prawdopodobnie w Dąbrowicy, powiatu sarneńskiego, wo­
jewództwa wołyńskiego. 

Prócz tego kompartia dążyła do opanowania organizacj i legalnych, lecz ze zni­
komym powodzeniem. 

Podobnie jak w okręgu brzeskim, była pod koniec okresu sprawozdawczego pro­
wadzona agitacja za nabywaniem radioaparatów i wykorzystywaniem audycj i so­
wieckich dla celów propagandy komunistycznej . Należy z tego wnosić, że nasta­
wienia te idą od organów centralnych. 

Akcja zbierania składek dla wojsk madryckich i agitacja  za wyjazdem ochotni­
ków do Hiszpanii nie były specjalnie nasilone. 

Wyższych jednostek organizacyjnych Międzynarodowej Organizacj i  Pomocy Re­
wolucjonistom nie było, a sporadyczne zbiórki pieniężne były dokonywane przez 
członków organizacj i partyjnych i młodzieżowych. 

3 .  Komitety Okręgowe Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi 
i Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Białystok 

Okręg białostocki promieniuje  swymi wpływami jedynie na północno-zachod­
nią część powiatu prużańskiego, gdzie posiada grupę komórek Komunistycznego 
Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Krynica, podlegającą Komitetowi Rejo­
nowemu w Białowieży. 

Działalność wywrotowa w części terenu, objętej wpływami tego okręgu, spro­
wadzała się głównie do sporadycznych kontaktów partyjnych i była znikoma. 

Jednostek organizacyjnych Międzynarodowej Organizacj i Pomocy Rewolucjo­
nistom nie było. 
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4. Komitety Okręgowe Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi 
i Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Słonim 

Okręg słonimski obejmuje  swymi wpływami :  powiat kosowski, za wyjątkiem 
południowo-wschodniej części i północną część powiatu łuninieckiego. 

W porównaniu z 1 935  r. działalność wywrotowa w tej części terenu, objętej wpły­
wami tego okręgu, była bardziej żywotną. 

Stopniowo, lecz uporczywie, poprzez zorganizowanie na początku roku kilku 
komórek i montowanie sieci kontaktów partyjnych w ciągu roku, kompartia zmierz­
ła do uaktywnienia a następnie do odbudowy od dłuższego czasu nieczynnych Ko­
mitetów Rejonowych: Kosów, Różana i Lubiszczyce. Wysiłki te pod koniec okresu 
sprawozdawczego przyniosły dla kompartii pozytywne rezultaty w formie częścio­
wego zrealizowania zamierzeń organizacyjnych na terenie wspomnianych rejonów. 

Zapoczątkowana w styczniu 1 936  r. przez instruktorów centralnych Szwarcma­
na Szmula i Nachułę Aleksandra, ps .  Mikołaja  akcja organizacyjna została szybko 
zahamowana przez ujęcie w czasie obławy Szwarcmana i zastrzelenie Nachuły, lecz 
już w krótkim czasie dało się stwierdzić w terenie nowy montaż. 

W lipcu 1 936  r. został zamordowany Andrzej Daszewicz, podejrzany przez kom­
partię o współpracę z organami bezpieczeństwa. W grudniu za taką akcję został za­
mordowany przez kompartię gajowy lasów państwowych Kazimierz Sawicki . 

Dokonana w grudniu obława na sprawcę tych mordów emigranta politycznego 
Daszewicza Michała, doprowadziła do zabicia go i przytrzymania jego wspólników. 

Jednostek organizacyjnych Międzynarodowej Organizacj i Pomocy Rewolucjo­
nistom nie stwierdzono; dorywczego zbierania składek moprowskich dokonywali 
członkowie organizacj i partyjnej .  

5 .  Komitety Okręgowe Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy 
i Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Ukrainy Kowel 

Okręg kowelski obejmuj e  swymi wpływami : powiat koszyrski, za wyjątkiem 
północno-wschodniej części, południowe skrawki powiatów pińskiego i kobryń­
skiego i południowo-wschodni skrawek powiatu brzeskiego. 

Sygnalizowane już w ubiegłym okresie sprawozdawczym ofensywne nastawie­
nie kierownictwa okręgu na południową część woj ewództwa poleskiego, przybrało 
znacznie na sile w okresie sprawozdawczym. 

Zasięg wpływów tego okręgu rozszerzył się w kierunku północnym, zwłaszcza 
na terenie powiatu koszyrskiego, mniej zaś w południowych skrawkach powiatów 
kobryńskiego i pińskiego oraz południowo-wschodnim skrawku powiatu brzeskiego. 

W wyniku intensywnej akcj i organizacyjnej , zapoczątkowanej w końcu 1 93 5  r. 
przez członka Komitetu Okręgowego Zająca Maksyma, zostało utworzone prowi­
zorium Komitetu Rejonowego Wielki Obzyr oraz zmontowane partyjne Komitety 
Rejonowe Chocieszów, Dywin w Ossie i Lelików w Powiciu, oraz młodzieżowe 
Lelików w Powiciu i Dywin w Zabłociu z szeregiem niższych ogniw organizacyj ­
nych. W celu mocniej szego związania z okręgiem wspomnianych rejonów i nada­
nia im większej siły dynamicznej , został zorganizowany podokręg Komunistycz-
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nej Partii Zachodniej Ukrainy "Polesie", do którego weszły trzy omawiane rejony 
oraz czwarty Górniki, powiatu kowelskiego. 

Podkreślić przy tym należy, iż część terenu województwa poleskiego, objęta 
wpływami okręgu kowelskiego, była silnie obesłana przez jego instruktorów pod­
polnych: ps. Czernowa, ps. Łomowa, ps. Żemczugowa i innych. 

W celu wzmocnienia roboty organizacyjnej akcją propagandystyczną w czerw­
cu 1 936  r. dokonano zabójstwa Jaruty Fiłata, mieszkańca wsi Łuczyny, powiatu ko­
szyrskiego, podejrzanego przez kompartię o współpracę z organami bezpieczeństwa. 

Proklamowany z dn. 1 września przez kierownictwo okręgu strajk rolny i leśny 
w powiecie kowelskim, został przerzucony do południowych części powiatów ko­
szyrskiego i kobryńskiego. 

Pomimo jednak stosowanego przez kompartię terroru w formie zatrzymywa­
nia furmanek, wybijania szyb w domach włościan, niestosujących się do dyrektyw 
strajkowych oraz znacznego nasycenia terenu aktualną literaturą, strajk ten nie miał 
większego powodzenia. 

Intensywna agitacja  strajkowa przyniosła w sumie dla kompartii parę drobnych 
strajków leśnych i kilka wypadków wstrzymania się włościan od wykonywania szar­
warków w powiecie koszyrskim. Natomiast w południowym skrawku powiatu ko­
bryńskiego agitacja  ta poza stroną organizacyjną nie znalazła podatniejszego gruntu. 

W miarę wzrostu roboty wywrotowej , była ona w porę paraliżowana. W mar­
cu 1 936  r. zatrzymano i osadzono w więzieniu Zająca Maksyma, członka Komi­
tetu Okręgowego, zaś w lipcu i sierpniu dokonano likwidacj i  Komitetów Rejono­
wych Dywin i Chocieszów, nadto w październiku osadzono w Miejscu Odosobnie­
nia [w Berezie Kartuskiej ] byłego członka kompartii Kistoniuka Jana. 

Wyższych j ednostek organizacyjnych Międzynarodowej Organizacj i  Pomocy 
Rewolucjonistom nie było. 

6. Komitety Okręgowe Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy 
i Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Ukrainy Chełm 

Zasięg wpływów okręgu chełmskiego promieniuje  swymi wpływami jedynie 
na południowy skrawek powiatu brzeskiego, gdzie posiada Komitet Rejonowy Ko­
marówka. 

Aktywność tego rejonu podobnie, j ak w ubiegłym okresie sprawozdawczym, 
uzewnętrzniła się w silnym natężeniu akcj i technicznej ,  próbach organizacj i  Pio­
niera wśród młodzieży szkolnej i prowadzeniu akcj i strajkowo-rolnej i leśnej ,  pro­
mieniującej z terenu okręgu kowelskiego. Ta ostatnia posiadała bardziej zaogniony 
charakter, niż w powiecie koszyrskim, i wyszła poza strefę wpływów okręgu na te­
ren Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi w powiecie brzeskim. Wynikiem 
ostrzej szego terroru w formie zatrzymywania furmanek, wybijania szyb i niszcze­
nia wozów, było kilka strajków w lasach państwowych i majątkach większej włas­
ności, gdzie strajkujący wysuwali żądania podwyżki płac . 

Nastroje strajkowe w tej części powiatu brzeskiego miały charakter przewle­
kły, gdyż trwały w ciągu trzech miesięcy (wrzesień-listopad) i dopiero pod koniec 
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okresu sprawozdawczego przycichły wskutek zastosowania represj i do aktywniej ­
szych agitatorów. 

Akcja Międzynarodowej Organizacj i Pomocy Rewolucjonistom była prowadzo­
na sporadycznie przez członków organizacj i partyjnej .  

b) komitety rejonowe, miej skie i grupy komórek 
wg powiatów 

Powiat brzeski 
1 .  Komitety Miejskie Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komunistycz­

nego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Brześć nad Bugiem działają  na te­
renie miasta i posiadają po dwie grupy mieszane, złożone z elementu robotniczego . 
Wpływy w związkach zawodowych spod znaku Bundu i Po alej Syjon-Lewicy oraz 
w żydowskich organizacjach sportowych [wynoszą] od 25-50%. 

2 .  Komitety Rejonowe Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komuni­
stycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi podmiej ski Brześć nad Bugiem 
w Szobryniu, działalnością swą obejmują częściowo gminę kosicką i część żyrowie­
ckiej . Wpływy wśród miej scowej ludności [wynoszą] od 20-30%. 

3. Komitety Rejonowe Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komuni­
stycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Żeniewski z siedzibą w Poże­
żynie działają na terenie gminy wielkoryckiej i części gmin : żyrowieckiej i mied­
niańskiej .  Wpływy wśród miej scowej ludności [wynoszą] od 20-30%. 

4.  Komitety Rejonowe Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komunistycz­
nego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Domaczewo, obejmują część gminy 
domaczewskiej ,  część gminy ołtuskiej i część gminy miedniańskiej i tereny przyległe 
do Sławatycz i Zabłocia, powiatu bialskiego. Wpływy przeważnie wśród członków 
Bundu w Domaczewie i mniej sze wśród miejscowej ludności [wynoszą] od 1 5-20%. 

5. Komitety Rejonowe Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komuni­
stycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Małoryta w Radzieżu, obejmu­
ją części gmin: małoryckiej , ołtuskiej i domaczewskiej . Wpływy wśród miej scowej 
ludności [wynoszą] do 1 5%. 

6 .  Komitety Rejonowe Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komuni­
stycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Kamieniec Litewski - nie­
odbudowane; obejmują gminę kamieniecką, częściowo dmitrowicką i ratajczycką, 
powiatu brzeskiego i częściowo horodeczniańską, powiatu prużańskiego. Wpływy 
wśród miej scowej ludności [wynoszą] do 1 5%. 

7 .  Komitety Rejonowe Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komuni­
stycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Stradecz nieodbudowane, wpły­
wy wśród miej scowej ludności są znikome. 

8 .  Komitety Rejonowe Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komuni­
stycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Wysokie Litewskie, wpływy, 
którymi obejmują gminę Wysokie Litewskie, częściowo Ratajczyce i część gminy 
Wierzchowice, wynoszą wśród miej scowej ludności do 1 5%, zaś wśród członków 
zjednoczenia szkół żydowskich w Wysokiem Litewskiem do 25%. 
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9. Komitety Rejonowe Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komuni­
stycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Czemawczyce, obejmują gmi­
nę tumiańską i część gminy kosickiej ;  wpływy wśród miej scowej ludności [wyno­
szą] do 25%. 

1 0 . Komitety Rejonowe Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komu­
nistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Łyszczyce, wpływy wśród 
ludności gminy motykalskiej i częściowo tumiańskiej wynoszą do 20%. 

1 1 .  Komitety Rejonowe Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komuni­
stycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Wierzchowice - nieodbudo­
wane; wpływy komunistyczne wśród ludności części gmin wierzchowickiej i dmi­
trowickiej wynoszą do 1 5%. 

12 .  Komitety Rejonowe Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komuni­
stycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Wołczyn - nieodbudowane; 
wpływy komunistyczne na terenie gminy wołczyńskiej wynoszą do 1 5%. 

1 3 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy Komarówka 
obejmuje  część gminy domaczewskiej ; wpływy wśród miej scowej ludności [wy­
noszą] do 25%. 

Powiat drohicki 
1 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Drohiczyn 

- nieodbudowany, obejmuje  gminy drohicką, woławelską, część gminy braszewi­
ckiej i część gminy osowieckiej ; wpływy komunistyczne wśród miej scowej ludno­
ści [wynoszą] do 5%. 

2.  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Chomsk -
nieodbudowany; wpływy komunistyczne wśród ludności gminy chomskiej wyno­
szą do 5%.  

3 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Motol - nie­
odbudowany, wpływami swymi, wynoszącymi do 1 0%, obejmuje gminę motolską 
i część gminy janowskiej . 

4. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Janów, obej ­
muje większą część gminy janowskiej i części gmin odryżyńskiej i osowieckiej ;  
wpływy wśród miejscowej ludności [wynoszą] do 1 0%. 

Powiat koszyrski 
1 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Lubieszów 

- nieodbudowany; obejmuje  gminę lubieszowską i częściowo Pniewno. Od połu­
dnia j est penetrowany przez Komunistyczną Partię Zachodniej Ukrainy; wpływy 
komunistyczne wśród miej scowej ludności wynoszą do 1 0%. 

2. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy Wielki Obzyr, 
obejmuje gminę borowieńską i częściowo wielkoobzyrską; wpływy wśród miejsco­
wej ludności [wynoszą] do 1 5%.  

3 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy Chocieszów 
obejmuje  gminę chocieszowską i częściowo soszyczniańską i wielkogłuską i znaj -
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duje się w stadium organizacyjnym; wpływy wśród miej scowej ludności [wyno­
szą] do 20%. 

Oba ostatnie rejony wchodzą do podokręgu "Polesie" z siedzibą na terenie po­
wiatu kowelskiego, województwa wołyńskiego. 

4.  W zachodniej części gminy Wielki Obzyr istnieją  komórki Komunistycznej 
Partii Zachodniej Ukrainy : Hrywa, Nabruska i Borowieńska Huta, podległe Komi­
tetowi Rejonowemu Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy Serchów, powiatu 
sameńskiego, województwa wołyńskiego. Wpływy w tej części gminy wśród miej ­
scowej ludności [wynoszą] d o  20%. 

Powiat kobryński 
1 .  Komitety Rejonowe Kobryń: Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi 

w Polatyczach i Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi w Ja­
kowczycach, obejmują gminy kobryńską, tewelską, podoleską, częściowo dziadko­
wicką, żabinkowską, nowosiółkowską i borodecką. Wymienionym komitetom re­
jonowym podlegają: Komitet Miej ski Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi 
Kobryń, grupy komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Kordy, Zalesie, 
Andronowo, Łuszczyki, Korczyce, Iłosk i Komunistycznego Związku Młodzieży 
Zachodniej Białorusi Kolonia. Wpływy wymienionych jednostek organizacyjnych 
wśród miejscowej ludności i żydowskich związków zawodowych sięgają  do 20%. 

2 .  Komitety Rejonowe Żabinka: Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi 
w Rokitnicy i Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi w Za­
moszanach, obejmują  część gmin: żabinkowskiej i oziackiej ;  wpływy wśród miej ­
scowej ludności wynoszą do 1 5%.  

3 .  Komitety Rejonowe Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komuni­
stycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Pawłopol (młodszych nieodbu­
dowany), obejmują część gmin nowosiółkowskiej i oziackiej ; wpływy wśród miej ­
scowej ludności wynoszą d o  1 0%.  

4.  Komitety Rejonowe Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komuni­
stycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Antopol w Przyszychwostach -
nieodbudowane; wpływy komunistyczne wśród miej scowej ludności wynoszą do 5%. 

5 .  Komitety Rejonowe Dywin: Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy w Os­
sie i Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Ukrainy w Zabłociu obej ­
mują gminę dywińską, południowo-zachodni skrawek powiatu brzeskiego i połu­
dniowy skrawek powiatu kowelskiego; wpływy wśród miejscowej ludności [wy­
noszą] do 1 5%. 

6 .  Komitety Rejonowe Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy i Komuni­
stycznego Związku Młodzieży Zachodniej Ukrainy Lelików w Powiciu obejmują  
gminę lelikowską; wpływy wśród miej scowej ludności [wynoszą] do 5%. 

Powiat kosowski 
1 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Kosów znaj ­

duje się w stadium organizacyjnym. Podlegają  mu grupy komórek: Wielki Halik 
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i Alba (w Jodczykach) . Rejon ten obejmuje gminę kosowską, a wpływy jego wśród 
miejscowej ludności wynoszą do 1 5%. 

2 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Różana z pod­
ległymi grupami komórek: Blizna i Bajki obejmuje  część gminy różańskiej i znaj ­
duje się w stadium organizacyjnym. Wpływy jego wśród miejscowej ludności wy­
noszą do 1 5%. 

3 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Lubiszczy­
ce z grupą komórek w Podstaryniu obejmuje  większą część gminy iwacewickiej ,  
a wpływy jego wśród miej scowej ludności wynoszą do  1 5%. 

4.  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Telechany 
w Wólce z Komitetem Miej skim Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi w Te­
lechanach obejmuje  gminy telechańską i świętowolską, a wpływy jego wśród miej ­
scowej ludności wynoszą do  20%. 

5. Grupa komórek Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białoru­
si Borki (gmina iwacewicka) grawituje do Komitetu Rejonowego Komunistyczne­
go Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Szczara w Okuninowie, powiatu sło­
nimskiego. 

6. Grupa komórek Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białoru­
si Kulany (gmina różańska) podlega Komitetowi Rejonowemu Komunistycznego 
Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Ostrowo, powiatu słonimskiego. 

Wpływy obu tych grup wśród miej scowej ludności sięgają  do 1 0%.  
7 .  Na teren zachodniej części gminy piaskowskiej promieniuje Komitet Rejono­

wy Bereza Kartuska z powiatu prużańskiego, którego wpływy wśród miejscowej 
ludności wynoszą do 1 0%.  

Powiat łuniniecki 
l .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Łuniniec z Ko­

mitetem Miej skim Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi w Łunińcu - nie­
odbudowane i grupa komórek Kożangródek - obejmuj ą  miasto Łuniniec, teren 
gminy łuninieckiej i południowo-zachodnią część gminy łachowskiej , z wpływami 
wśród miej scowej ludności od 1 5-20%. 

2. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Łachwa z gru­
pami komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi :  Łachwa i Lubaczyn roz­
wija  działalność na terenie większej części gminy łachewskiej z wpływami wśród 
miej scowej ludności od 1 5-20%. 

3. W północnej części powiatu na terenie byłego rejonu Hancewicze, podległe­
go swego czasu Komitetowi Okręgowemu Słonim-Baranowicze istnieją  2 luźne ko­
mórki Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi we wsiach: Budczy i Lubasze­
wie z kontaktami w Hancewiczach, Ostrowiu, Hucie, Łoktyszach i Deniskowiczach. 
Wpływy w tych miej scowościach wśród miejscowej ludności wynoszą do 1 5%. 
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Powiat piński 
1 .  Komitet Miej ski Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Pińsk posiada 

wpływy przeważnie wśród żydowskich związków zawodowych (Bund) w wyso­
kości do 20%. 

2 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi podmiej ski 
Pińsk w Iwanikach obejmuje część gmin: żabczyckiej i pinkowickiej ; wpływy wśród 
miej scowej ludności [wynoszą] do 1 0%.  

3 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Ochowo w Mor­
czycach działa w części gmin Żabczyce i Porzecze z wpływami wśród miejscowej 
ludności do 1 0%.  

4. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Łohiszyn po­
zostaje  w stadium organizacyjnym, obejmuje  gminę łohiszyńską i część gminy Po­
rzecze; wpływy wśród miej scowej ludności [wynoszą] do 5%. 

5 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Moroczno -
nieodbudowany; wpływy komunistyczne w gminie moroczańskiej , częściowo choj ­
nieńskiej (Chojno ) [wynoszą] do  5% .  

6 .  Znajdujące się w gminie kuchockowolskiej i południowo-zachodniej części 
gminy moroczańskiej komórki Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy: Boro­
wa, Żeleźnica, Perekale, Kuchcza, Ostrowsk, Kuchocka Wola i Chrapin grawitują 
do Komitetu Rejonowego Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy Serchów, po­
wiatu sameńskiego . Wpływy wśród miej scowej ludności [wynoszą] do 20%. 

Powiat prużański 
1 .  Komitety Rejonowe Prużana: Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi 

z Komitetem Miej skim w Prużanie w stadium organizacyjnym i Komunistycznym 
Związkiem Młodzieży Zachodniej Białorusi w Chorewie z grupami komórek Komu­
nistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi :  Koladycze, Smolany, Smo­
lanica i LichosieIce, obejmują  gminę rudnicką, część gmin prużańskiej , suchopol­
skiej i maleckiej . Wpływy wśród miej scowej ludności [wynoszą] do 1 5%. 

2 .  Komitety Rejonowe Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komu­
nistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Bereza Kartuska - nieod­
budowane. Grupy komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi : Linowo, 
Malecz, Barmuty i Błudeń; wpływy komunistyczne w części gmin sieleckiej i ma­
leckiej [wynoszą] do 1 0%.  

3 .  Grupa komórek Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi 
Krynica (gmina szereszewska) podlega Komitetowi Rejonowemu Komunistycznego 
Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi w Białowieży, powiat Bielsk Podlaski, wo­
jewództwa białostockiego; wpływy wśród miej scowej ludności [wynoszą] do 1 0%. 

Powiat stoliński 
l .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Stolin obej ­

muje miasto Stolin i większą część gminy stolińskiej z wpływami wśród miej sco­
wej ludności do 5%. 
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2 .  Komitety Rejonowe Wysock: Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi 
w Tumieniu i Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi w Wy­
socku rozwijają  działalność na terenie gminy wysockiej z wpływami do 20%. 

3. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Orły Wielkie 
obejmuje gminę dawidgródecką i północno-zachodni skrawek gminy stolińskiej ; 
wpływy wśród miejscowej ludności [wynoszą] do 5%. 

_ _  a 

III. OBSADA PERSONALNA 
Obsada osobowa organizacj i partyjnych 

a) o obsadzie osobowej Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Polski, 
Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komunistycznej Partii Zachodniej 
Ukrainy informacj i brak 

b) obsada osobowa komitetów okręgowych, komitetów rejonowych, komitetów 
miej skich i grup komórek 

Komunistyczna Partia Zachodniej Białorusi 

I. Komitet Okręgowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Brześć nad 
Bugiem 

Romaniuk Roman, mieszkaniec wsi Masiewicze, powiatu brzeskiego, żonaty, 
rolnik, członek Komitetu Okręgowego 

Gluszczuk Szymon, ps. Kustowyj , zamieszkały we wsi Batcze, powiatu kobryń­
skiego, rolnik, członek Komitetu Okręgowego 

Gryszczuk Jan, zamieszkały na chutorze Stryje,  gminy podoleskiej ,  powiatu ko­
bryńskiego, członek Komitetu Okręgowego 

Kowalczuk Adam, zamieszkały w Stołpach, powiatu kobryńskiego, rolnik, czło­
nek Komitetu Okręgowego 

Komitety rejonowe podległe Komitetowi Okręgowemu Brześć nad Bugiem 

1 .  Komitet Miejski Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Brześć nad Bugiem 
Treger Moszko, zamieszkały przy ul. Listowskiego Nr 97 w Brześciu nad Bu­

giem, kawaler, piekarz, sekretarz Komitetu Miej skiego 
Łuckiewicz Jerzy, zamieszkały przy ul. Zachodniej 36 w Brześciu nad Bugiem, 

kawaler, stolarz, członek Komitetu Miej skiego 
Goldberg Bencjon, zamieszkały przy ul. Listowskiego 70, mechanik, członek 

Komitetu Miej skiego 
Pasz Josel, zamieszkały przy ul. Batorego 49 w Brześciu nad Bugiem, kawaler, 

krawiec, członek Komitetu Miej skiego 

a Opuszczony został mniej istotny fragment dotyczący jednostek organizacyjnych partii komuni­
stycznej na terenie województwa poleskiego. 
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Wolska Chuma, zamieszkała przy ul. Zielonej 7 w Brześciu nad Bugiem, czło­
nek Komitetu Miej skiego 

2. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi podmiejski 
Brześć nad Bugiem we wsi Szebryń, powiatu brzeskiego 

Nosik Piotr, zamieszkały we wsi Szebryń, kawaler, rolnik, sekretarz Komitetu 
Rejonowego 

Szutko Michał, zamieszkały we wsi Jamno, kawaler, rolnik, technik Komitetu 
Rejonowego 

Kozioł Piotr, zamieszkały we wsi Zakije ,  kawaler, rolnik, skarbnik Komitetu 
Rejonowego 

Sawczuk Stefan, zamieszkały we wsi Szebryń, rolnik, członek Komitetu Rejo­
nowego 

Mentyczko Andrzej , zamieszkały we wsi Szebryń, kawaler, rolnik, członek Ko­
mitetu Rejonowego 

Pleczko Michał, zamieszkały we wsi Chaby, rolnik, kawaler, członek Komite­
tu Rejonowego 

3. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Pożeżyn, po­
wiatu brzeskiego (Żeniewski) 

Romaniuk Roman, zamieszkały we wsi Pożeżyn, żonaty, rolnik, sekretarz Ko­
mitetu Rejonowego 

Szewczuk Łucjan, zamieszkały na chutorze Olszanka, gminy żyrowickiej , żo­
naty, rolnik członek Komitetu Rejonowego 

Masiuk Maksym, zamieszkały we wsi Masiewicze, kawaler, robotnik, członek 
Komitetu Rejonowego 

4. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Domacze­
wo, powiatu brzeskiego 

Skład osobowy nieustalony 

5 .  Komitet Rej onowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Małoryta 
w Radzieżu, powiatu brzeskiego 

Kościuczyk Maksym, zamieszkały na chutorze Jamnica, sekretarz Komitetu Re­
Jonowego 

Kamińczuk Eugeniusz, zamieszkały w Małorycie, członek Komitetu Rejonowego 
Sołowczuk Filip, zamieszkały w Radzieżu, członek Komitetu Rejonowego 

6. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Stradecz, po­
wiatu brzeskiego 

Nieodbudowany 
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7. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Kamieniec 
Litewski, powiatu brzeskiego 

Nieodbudowany 

8. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Czemawczy­
ce, powiatu brzeskiego 

Gackiewicz Tomasz, zamieszkały we wsi Bluwienicze, rolnik, sekretarz Komi­
tetu Rejonowego 

Tromza Dymitry, zamieszkały we wsi Bluwienicze, kawaler, rolnik, członek Ko­
mitetu Rejonowego 

Muszakiewicz Józef, zamieszkały we wsi Kumica Duża, kawaler, rolnik, czło­
nek Komitetu Rejonowego 

Moszczuk Adam, zamieszkały we wsi Skorbicze, kawaler, rolnik, członek Ko­
mitetu Rejonowego 

9. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Łyszczyce, 
powiatu brzeskiego 

Skład osobowy nieustalony 

1 0. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Wysokie Li­
tewskie, powiatu brzeskiego 

Skład osobowy nieustalony 

1 1 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Wierzcho­
wice, powiatu brzeskiego 

Nieodbudowany 

1 2 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Wołczyn, 
powiatu brzeskiego 

Nieodbudowany 

1 3 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Kobryń w Po­
latyczach, powiatu kobryńskiego 

Kokała Jan, zamieszkały w Polatyczach, rolnik, sekretarz Komitetu Rejonowego 
Fiedosiuk Antoni, zamieszkały w Andronowie, rolnik, technik Komitetu Rejo­

nowego 
Saczuk Aleksy, zamieszkały w Andronowie, rolnik, skarbnik Komitetu Rejo­

nowego 

a) Komitet Miej ski Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Kobryń 
Kamieniecki Szloma, wyznania mojżeszowego, zamieszkały w Kobryniu, szewc, 

sekretarz Komitetu Miej skiego 
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Pińczuk Mowsza, wyznania mojżeszowego, zamieszkały w Kobryniu, kamasz-
nik, członek Komitetu Miej skiego i sekretarz komórki 

b) grupa komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Kordy 
c) grupa komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Zalesie 
d) grupa komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Andronowo 
e) grupa komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Łuszczyki 
f) grupa komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Korczyce 
g) grupa komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Ilosk 
Instruktorzy nieustaleni 

1 4 . Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Żabinka 
w Rokitnicy, powiatu kobryńskiego 

W stadium organizacyjnym 
Lepski Dmitry, zamieszkały w Rokitnicy, rolnik, były sekretarz Komitetu Rejo­

nowego, aktywny działacz partyjny 
Ostapczuk Maciej ,  zamieszkały w Stebrowie, rolnik, aktywny działacz partyj ­

ny i sekretarz komórki 

1 5 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Pawłopol, 
powiatu kobryńskiego 

Skład osobowy nieustalony 

1 6 . Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Antopol 
w Przyszychwostach, powiatu kobryńsiego 

Nieodbudowany 

1 7 . Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Prużana 
w Smolanach 

W stadium organizacyjnym 
Mężowie zaufania: 
Dryga Włodzimierz, zamieszkały w Smolanach, bez zawodu, kawaler, karany 

3 -letnim więzieniem za komunizm 
Gunik Teodor, zamieszkały we wsi Po[ . . .  ]bosie, kawaler, rolnik, karany 3 -let­

nim więzieniem za komunizm 

a) Komitet Miej ski Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Prużana 
W stadium organizacyjnym 

1 8 . Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Bereza Kar­
tuska, powiatu prużańskiego 

Nieodbudowany 

b Niewidoczna jedna litera. 
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Mąż zaufania: 
Gorodziej czyk Jan, zamieszkały w Błudniu, kawaler, rolnik, karany 6-letnim 

więzieniem za komunizm 
a) grupa komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Linowo 
b) grupa komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Malecz 
c) grupa komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Barmuty 
d) grupa komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Błudeń 
Instruktorzy nieustaleni 

1 9 . Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Terespol, 
powiat Biała Podlaska, województwo lubelskie 

Informacj i o składzie osobowym brak 

II. Komitet Okręgowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Pińsk 
(siedzibę ma prawdopodobnie w Dąbrowicy, powiatu sameńskiego) 

Skład osobowy w rozpracowaniu 
Mężowie zaufania: 
Dodiuk Beniamin, wyznania mojżeszowego, zamieszkały w Pińsku, wybitny 

członek kompartii karany l O-letnim więzieniem za działalność wywrotową 
Kot JudeI, wyznania mojżeszowego, zamieszkały w Pińsku, karany 6-letnim 

więzieniem za działalność wywrotową 
Rozenbaum Gitla, ps. Mania, ps. Olesia, wyznania mojżeszowego, krawcowa, za­

mieszkała we wsi Iwaniki, sekretarka Komitetu Rejonowego Komunistycznej Partii 
Zachodniej Białorusi podmiej ski Pińsk, uchodzi za kierowniczkę roboty wiej skiej 
z ramienia Komitetu Okręgowego 

Płotnik Zaweł, wyznania mojżeszowego, szewc, zamieszkały w Pińsku, czło­
nek Komitetu Miejskiego Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Pińsk, kara­
ny 2-letnim więzieniem za działalność wywrotową 

Komitety rejonowe podległe Komitetowi Okręgowemu Pińsk 

1 .  Komitet Miej ski Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Pińsk 
Płotnik Zaweł, wyznania mojżeszowego, szewc, zamieszkały w Pińsku, kara­

ny 2-letnim więzieniem za działalność wywrotową, członek Komitetu Miej skiego 
Knubowiec !cek, wyznania mojżeszowego, malarz pokojowy, członek Komite­

tu Miej skiego 
Talkowski Maniek, wyznania mojżeszowego, ślusarz, zamieszkały w Pińsku, 

członek Komitetu Miej skiego 
Felcman Ela, wyznania mojżeszowego, prowizor farmacj i, zamieszkała w Piń­

sku, członek Komitetu Miej skiego 

2 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi podmiej ski 
Pińsk w Iwanikach, powiatu pińskiego 
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Rozenbaum Gitla, ps. Mania, ps. Olesia, wyznania mojżeszowego, krawcowa, 
zamieszkała w Iwanikach, sekretarka Komitetu Rejonowego i mąż zaufania Komi­
tetu Okręgowego 

Korowajczyk Demian, Białorusin, rolnik, zamieszkały we wsi Berduny, czło­
nek Komitetu Rejonowego 

Ozarko Bazyli, Białorusin, rolnik, zamieszkały we wsi Halewo, członek Komi­
tetu Rejonowego 

Posienicki Icek, wyznania mojżeszowego, rolnik, zamieszkały w Iwanikach, 
członek Komitetu Rejonowego 

3. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Ochowo w Mer­
czycach, powiatu pińskiego 

Skład osobowy nieustalony 
Wybitniej szy działacz partyjny :  Kozak Jan, Białorusin, rolnik, zamieszkały we 

wsi Hańkowicze 

4.  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Łohiszyn, 
powiatu pińskiego 

W stadium organizacyjnym 
Aktywniejsi działacze partyjni :  Andrejewicz Teodozy, rolnik, zamieszkały w Kow­

niatynie, karany 4-letnim więzieniem za działalność wywrotową 
Niewiadomski Piotr, rolnik, zamieszkały w Kowniatynie, karany 2-letnim wię­

zieniem za działalność wywrotową 

5 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Moroczno, 
powiatu pińskiego 

Nieodbudowany 

6. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Lubieszów, 
powiatu koszyrskiego 

Nieodbudowany 
Teren tego Komitetu Rejonowego w znacznej części uległ wpływom Komuni­

stycznej Partii Zachodniej Ukrainy. 

7. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Telechany 
w W ó1ce, powiatu kosowskiego 

Struniewski Jakim, Poleszuk, żonaty, rolnik, zamieszkały we wsi Wólka, czło­
nek Komitetu Rejonowego 

Sliź Trofim, Poleszuk, kawaler, rolnik, zamieszkały we wsi Ozarycze, członek 
Komitetu Rejonowego 

Gursztel Eta, wyznania mojżeszowego, panna, bez zawodu, zamieszkała w Te­
lechanach, członek Komitetu Rejonowego 

33 1 



a) Komitet Miej ski Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Telechany 
Gursztel Eta, wyznania mojżeszowego, panna, bez zawodu, zamieszkała w Te­

lechanach, sekretarka Komitetu Miej skiego 
Kagan Srul, wyznania mojżeszowego, kawaler, stolarz, zamieszkały w Telecha­

nach, członek Komitetu Rejonowego 
Rubacha Berko, wyznania mojżeszowego, kawaler, cieśla, zamieszkały w Tele­

chanach, członek Komitetu Rejonowego 

8. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Drohiczyn 
Nieodbudowany 

9. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Chomsk, po­
wiatu drohickiego 

Nieodbudowany 

10 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Motol, po­
wiatu drohickiego 

Nieodbudowany 

1 1 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Janów, po­
wiatu drohickiego 

Skład osobowy nieustalony 

12 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Stolin 
Skład osobowy nieustalony 

1 3 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Wysock 
w Tumieniu, powiatu stolińskiego 

Padun Aleksander, Ukrainiec, żonaty, rolnik, zamieszkały na chutorze Brodziec, ka­
rany 2,5-letnim więzieniem za działalność wywrotową, sekretarz Komitetu Rejonowego 

Malko Łukasz, Ukrainiec, żonaty, rolnik, zamieszkały w Wysocku, karany 3-let­
nim więzieniem za działalność wywrotową, technik Komitetu Rejonowego 

Konieczny Mikołaj ,  Ukrainiec, kawaler, rolnik, zamieszkały we wsi Tumień, 
łącznik Komitetu Rejonowego 

Leonowiec Jan, Ukrainiec, żonaty, rolnik, zamieszkały w Tumieniu, członek Ko­
mitetu Rejonowego 

14 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Orły Wiel­
kie, powiatu stolińskiego 

Skład osobowy nieustalony 

1 5 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Łuniniec 
Nieodbudowany 
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a) Komitet Miej ski Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Łuniniec 
Skład osobowy nieustalony 

b) grupa komórek Kożangródek 
Instruktor Margolin Jankiel w Kożangródku 

1 6 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Łachwa, po­
wiatu łuninieckiego 

Pinchusowiec Aron, wyznania mojżeszowego, zamieszkały w Łachwie, sekre­
tarz Komitetu Rejonowego 

Krykun Mejer, wyznania mojżeszowego, zamieszkały w Łachwie, członek Ko­
mitetu Rejonowego 

Nojman Hirsz, wyznania mojżeszowego, zamieszkały w Łachwie, członek Ko­
mitetu Rejonowego 

a) grupa komórek Łachwa 
Instruktor Pinchusowiec Aron z Łachwy 

b) grupa komórek Lubaczyn 
Instruktor Krykun Mej er w Lubaczynie 

III. Komitet Okręgowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Słonim 
Skład osobowy nieznany 

Komitety rejonowe podległe Komitetowi Okręgowemu Słonim na terenie wo­
jewództwa poleskiego 

l .Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Kosów 
W stadium organizacyjnym 

a) grupa komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Wielki Halik 
Demidowicz Jan, kawaler, rolnik, zamieszkały w Wielkim Haliku, instruktor 

b) grupa komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Alba we wsi Jodczyki 
Hołub Aleksander, żonaty, rolnik, zamieszkały w Jodczykach, instruktor 

2. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Różana, po­
wiatu kosowskiego 

W stadium organizacyjnym 

a) grupa komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Blizna 
Szyło Konrad, kawaler, rolnik, zamieszkały w Bliźnie, instruktor 

b) grupa komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Bajki 
Mańczyk Maksym, żonaty, rolnik, zamieszkały w Mańczykach, instruktor 
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3 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Lubiszczy­
ce, powiatu kosowskiego 

W stadium organizacyjnym 

a) grupa komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Podstaryń 
Mikulicz Bazyli, kawaler, rolnik, zamieszkały w Podstaryniu, instruktor 

4. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Szczara w Oku­
ninowie, powiatu słonimskiego 

Skład osobowy nieznany 

a) grupa komórek Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Buła, powiatu 
kosowskiego (2 komórki w Bule i 2 komórki w Choroszczy) 

Aniszczyk Artem, żonaty, rolnik, zamieszkały w Bule, instruktor 

Komunistyczna Partia Zachodniej Ukrainy 

IV. Komitet Okręgowy Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy Kowel 
Skład osobowy nieznany 

a) podokręg Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy Polesie z siedzibą Rat­
no-Gómiki, powiatu kowelskiego 

Skład osobowy nieznany 
Do podokręgu tego wchodzą: Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachod­

niej Ukrainy Dywin, powiatu kobryńskiego i Komitet Rejonowy Komunistycznej 
Partii Zachodniej Ukrainy Chocieszów, powiatu koszyrskiego. 

Komitety rejonowe podległe Komitetowi Okręgowemu Kowel na terenie woje­
wództwa poleskiego 

1 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy Wielki Obzyr, 
powiatu koszyrskiego 

Babicz Karp, zamieszkały we wsi Wielki Obzyr, sekretarz prowizorium Komi­
tetu Rejonowego 

Mirończuk Dymitr, zamieszkały we wsi Wielki Obzyr, technik prowizorium Ko­
mitetu Rejonowego 

Hetmańczuk Owerko, zamieszkały we wsi Wielki Obzyr, skarbnik prowizorium 
Komitetu Rejonowego 

2. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy Chocieszów, 
powiatu koszyrskiego 

W stadium organizacyjnym 
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3 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy Lelików w Po­
wiciu, powiatu kobryńskiego 

Skład osobowy nieustalony 

4. Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy Dywin z sie­
dzibą w Ossie, powiatu kobryńskiego 

Skład osobowy nieustalony 

5 .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy Serchów, po­
wiatu sameńskiego, województwa wołyńskiego 

Pod jego wpływami są komórki Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy we 
wsiach: Borowa, Żeleźnica, Perekale, Kuchcza, Ostrowsk, Kuchocka Wola i Chra­
pin, powiatu pińskiego, Hrywa, Nabruska, Borowieńska Huta, powiatu koszyrskiego. 

V. Komitet Okręgowy Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy Chełm 
Skład osobowy nieznany 

Komitety rejonowe podległe Komitetowi Okręgowemu Chełm na terenie woje­
wództwa poleskiego 

l .  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy Komarówka, 
powiatu brzeskiego 

Mikołajczuk Szymon, zamieszkały we wsi Komarówka, sekretarz Komitetu Re­
Jonowego 

Gogoluk Jakub, zamieszkały we wsi Orchów, członek Komitetu Rejonowego 
Gorodniczuk Szymon, ps. Sienka, zamieszkały w Komarówce, członek Komi­

tetu Rejonowego 
Pietroczuk Niczypor, zamieszkały w Przyborowie, członek Komitetu Rejonowego 

Komunistyczny Związek Młodzieży Zachodniej Białorusi 

Obsada osobowa organizacj i  młodzieżowych 
a) o obsadzie osobowej Komitetu Centralnego Komunistycznego Związku Mło­

dzieży Polskiej ,  Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi i Ko­
munistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Ukrainy - informacji brak 

b) obsada osobowa komitetów okręgowych, komitetów miej skich, komitetów 
rejonowych i grup komórek 

I. Komitet Okręgowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Biało­
rusi Brześć nad Bugiem 

N achtigal Abram, zamieszkały w Brześciu nad Bugiem przy ul. Pierackiego 97, 
kawaler, kamasznik, członek Komitetu Okręgowego 

Reszta członków nieustalona 
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Komitety rejonowe podległe Komitetowi Okręgowemu Brześć nad Bugiem 

1 .  Komitet Miej ski Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białoru­
si Brześć nad Bugiem 

Mejerowicz Hersz-Lejb, zamieszkały w Brześciu nad Bugiem przy ul . Steckie­
wicza Nr 64, kawaler, mechanik, członek Komitetu Miej skiego 

Pietruszko Motel, zamieszkały w Brześciu nad Bugiem przy ul. Kościuszki 3 3 ,  
kawaler, członek Komitetu Miej skiego 

Bobrowski Duwel, członek Komitetu Miej skiego (bliższych danych brak) 

2. Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Biało­
rusi podmiej ski Brześć nad Bugiem w Szebryniu, powiatu brzeskiego 

Sycz Cyryl, kawaler, rolnik, zamieszkały w Szebymiu, sekretarz Komitetu Re­
jonowego 

Kuprianiuk Bazyli, kawaler, rolnik, zamieszkały w Szebryniu, członek Komi­
tetu Rejonowego 

Fiedoruk Mikołaj ,  kawaler, rolnik, zamieszkały w Szebryniu, członek Komite­
tu Rejonowego 

Bojko Jan, kawaler, rolnik, zamieszkały w Bujakach, członek Komitetu Rejo­
nowego 

a) grupa komórek Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białoru­
si Bujaki 

Instruktor Bojko Jan w Bujakach 

3 .  Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Biało­
rusi Małoryta w Radzieżu, powiatu brzeskiego 

Skład osobowy nieustalony 

4. Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Biało­
rusi Domaczewo, powiatu brzeskiego 

Skład osobowy nieustalony 

5. Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Biało­
rusi Pożeżyn, powiatu brzeskiego (Zeniewski) 

Skład osobowy nieustalony 

6. Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Biało­
rusi Kamieniec Litewski, powiatu brzeskiego 

Nieodbudowany 

7. Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Biało­
rusi Stradecz, powiatu brzeskiego 

Nieodbudowany 
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8 .  Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Biało­
rusi Wierzchowice, powiatu brzeskiego 

Nieodbudowany 

9. Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Biało­
rusi Czernawczyce, powiatu brzeskiego 

Skład osobowy nieustalony 

1 0 . Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Bia­
łorusi Ł yszczyce, powiatu brzeskiego 

Skład osobowy nieustalony 

1 1 .  Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Bia­
łorusi Wołczyn, powiatu brzeskiego 

Nieodbudowany 

1 2 . Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Bia­
łorusi Wysokie Litewskie, powiatu brzeskiego 

Skład osobowy nieustalony 

1 3 .  Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Bia­
łorusi Kobryń w Jakowczycach, powiatu kobryńskiego 

Salej Aleksy, rolnik, cieśla, zamieszkały w Jakowczycach, sekretarz Komitetu 
Rejonowego 

Derkacz Teodor, rolnik, zamieszkały w Kordach, technik Komitetu Rejonowego 
Jacznik Bazyli ,  rolnik, zamieszkały w Jakowczycach, skarbnik Komitetu Rejo­

nowego 
a) grupa komórek Komunistycznego Związku Młodzieży [Zachodniej Białoru­

si] Kolonia 
b) grupa komórek Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białoru­

si Stryje  
c)  grupa komórek Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białoru­

si Andronowo 
d) grupa komórek Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białoru­

si Kordy 
e) grupa komórek Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białoru­

si Miernica 
Instruktorzy nieustaleni 

14 .  Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Bia­
łorusi Żabinka w Zamoszanach, powiatu kobryńskiego 

W stadium organizacyjnym 
Aktywniej si działacze : 
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Białoszuk Jan, rolnik, zamieszkały w Zamoszanach, były członek Komitetu Okrę­
gowego Brześć nad Bugiem 

Onufrejuk Sergiusz, rolnik, zamieszkały w Pańtiuchach, łącznik między Komi­
tetem Rejonowym Żabinka i Komitetem Rejonowym Kobryń 

1 5 .  Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Bia­
łorusi Antopol w Przyszychwostach, powiatu kobryńskiego 

Nieodbudowany 

1 6 .  Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Bia­
łorusi Pawłopol, powiatu kobryńskiego 

Nieodbudowany 

1 7 .  Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Bia­
łorusi Prużana w Chorewie, powiatu prużańskiego 

Struczysty Mikołaj ,  żonaty, rolnik, zamieszkały w Chorewie, sekretarz prowi­
zorium Komitetu Rejonowego 

Jaromczuk Grzegorz, kawaler, rolnik, zamieszkały w Koladyczach, członek pro­
wizorium Komitetu Rejonowego 

a) grupa komórek Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białoru­
si Koladycze 

Jaromczuk Grzegorz, kawaler, rolnik, zamieszkały w Koladyczach, instruktor 

b) grupa komórek Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białoru­
si Smolany 

Dryga Teodor, kawaler, rolnik, zamieszkały w Smolanach, instruktor 

c) grupa komórek Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białoru­
si Smolanica 

Kurmyza Daniel, kawaler, rolnik, zamieszkały w Smolanicy, instruktor 

d) grupa komórek Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białoru­
si Lichosielce 

Szereszewiec Demian, kawaler, rolnik, karany 4-letnim więzieniem za komu­
nizm, zamieszkały w Lichosielcach, instruktor 

1 8 .  Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Bia­
łorusi Bereza Kartuska, powiatu prużańskiego 

Nieodbudowany 

1 9 .  Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Bia­
łorusi Terespol, województwo lubelskie 

Informacj i o obsadzie osobowej brak 
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II. Komitet Okręgowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Bia­
łorusi Pińsk 

(siedzibę ma prawdopodobnie w Dąbrowicy, powiatu sameńskiego, wojewódz­
twa wołyńskiego) 

Skład osobowy w rozpracowaniu 

Komitety rejonowe podległe Komitetowi Okręgowemu Pińsk 

1 .  Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Biało­
rusi Wysock, powiatu stolińskiego 

Skład osobowy nieustalony 

III. Komitet Okręgowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Bia­
łorusi Białystok 

Skład osobowy nieznany 

l .  Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Biało­
rusi Białowieża, powiat Bielsk Podlaski, województwa białostockiego 

a) grupa komórek Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi 
Krynica, powiatu prużańskiego 

Instruktor nieustalony 

IV. Komitet Okręgowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Bia­
łorusi Słonim 

Skład osobowy nieznany 

l .  Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Biało­
rusi Szczara w Okuninowie, powiatu słonimskiego 

a) grupa komórek Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi 
Borki, powiatu kosowskiego 

Dojniak Grzegorz, kawaler, rolnik, zamieszkały w Borkach, instruktor 

2. Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Biało­
rusi Ostrowo, powiatu słonimskiego 

a) grupa komórek Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi 
Kulany, powiatu kosowskiego 

Mularczyk Antoni, kawaler, rolnik, zamieszkały w Kulanach, instruktor 
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Komunistyczny Związek Młodzieży Zachodniej Ukrainy 

V. Komitet Okręgowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Ukra­
iny Kowel 

Skład osobowy nieznany 

Komitety rejonowe podległe Komitetowi Okręgowemu Kowel na terenie woje­
wództwa poleskiego 

1 .  Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Ukra­
iny Dywin w Zabłociu, powiatu kobryńskiego 

Lulkowicz Szymon, rolnik, zamieszkały na chutorze Zabłocie, sekretarz 
Dalszy skład osobowy nieustalony 

2. Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Ukra­
iny Lelików w Powiciu, powiatu kobryńskiego 

Koncewicz Jan, rolnik, zamieszkały w Powiciu, sekretarz 
Dalszy skład osobowy nieustalony 

Kopia, maszynopis 
AAN, Urząd Wojewódzki w Brześciu, sygn. 54, k. 59-89. 
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Nr 3 7  

193 7  II 5, Nowogródek. - Sprawozdanie WYdziału Społeczno-Politycznego Urzę­

du Wojewódzkiego Nowogródzkiego o stanie organizacyjnym Komunistycznej Par­

tii Zachodniej Białorusi i Komunistycznego Związku Młodzieży na obszarze woje­

wództwa z końcem grudnia 1 936 r. 

Poufne 
W pierwszej połowie 1 93 6  r. w łonie kompartii podjęta została dość silna akcja 

w kierunku uzdrowienia stosunków wewnętrznych i wyeliminowania konfidentów. 
Akcję tą zapoczątkowali amnestiowani komuniści, którzy po powrocie z więzień 
przejęli bezzwłocznie kierownictwo partyjne przeprowadzając reorganizację  lokal­
nych jednostek partyjnych jakie w tym czasie istniały. Z j ednostek tych usunięty zo­
stał element niepewny podejrzany o prowokację  i o współpracę z policją  a na j ego 
miejsce zaangażowany element wypróbowany pewny w pracy partyjnej rekrutujący 
się w dużym stopniu z byłych więźniów politycznych. Celem reorganizacj i częścio­
wo przez partię osiągniętym było przede wszystkim oczyszczenie szeregów komu­
nistycznych z elementu niepewnego i uzupełnienie jednostkami więcej aktywnymi 
nawet kosztem pomniej szenia stanu liczbowego danych jednostek organizacyjnych. 

Mimo tej reorganizacj i działalność na zewnątrz nie posunęła się daleko naprzód 
i w dalszym ciągu ograniczała się tylko do akcj i technicznej w okresie obchodów 
komunistycznych. W okresie sprawozdawczym nie notowano również wypadków 
kolportażu literatury komunistycznej wydania pozamiej scowego za wyjątkiem kil­
ku wypadków rozrzucenia ulotek wykonanych we własnym zakresie przez lokal­
nych działaczy kompartii .  Zwiększył się natomiast a zwłaszcza pod koniec pierw­
szego półrocza kolportaż legalnych czasopism komunizujących nadsyłanych prze­
ważnie bezpłatnie pod adresem członków i sympatyków kompartii. Ponadto kom­
partia w omawianym okresie angażowała się we wszystkich strajkach a szczególnie 
strajkach protestacyjnych w związku z wypadkami krakowskimi i lwowskimi j ed­
nak bezskutecznie, gdyż zarządzenia prewencyjno-represyjne akcję tą sparaliżowa­
ły. Przeprowadzone w okresie tym likwidacje  j ednostek partyjnych osłabiły rów­
nież siłę organizacyjną kompartii tym bardziej , że likwidacje  przeprowadzone były 
zaraz po ujawnieniu nowego kierownictwa względnie odbudowanej j ednostki par­
tyjnej .  Skuteczny wpływ na paraliżowanie akcj i zewnętrznej oraz działalności we­
wnętrzno-ogranizacyjnej miały również przeprowadzone w miesiącu maju 1 936  r. 
aresztowania aktywnych działaczy komunistycznych i osadzenie ich w Miej scu Od­
osobnienia w Berezie Kartuskiej . 

Przechodząc następnie do omówienia zmian taktycznych i programowych kom­
partii, zaznaczyć należy że w okresie sprawozdawczym zaobserwowano próby re­
alizowania wytycznych VII Kongresu Kominternu! ,  szczególnie na odcinku dzia-

l W 1 935  r. odbył się VII Kongres Kominternu, który był odpowiedzią na rosnącą popularność 
ideologii faszystowskiej .  Wskutek podjętych rezolucj i  zmianie uległ stosunek Międzynarodówki 
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łalności narodowo-wyzwoleńczej , w organizacjach legalnych i związkach zawodo­
wych. Próby te jaskrawo zaznaczyły się w czasie obchodu pierwszomajowego kiedy 
poszczególne związki zawodowe oraz lewicowe partie żydowskie rzucały hasła ko­
munizujące na przemówieniach i wiecach przez nie urządzanych. Ponadto związki 
zawodowe oraz lewicowe partie żydowskie podejmowały w okresie sprawozdaw­
czym różnego rodzaju akcje doraźne zwłaszcza strajkowe i protestacyjne, skiero­
wane przeciw faszyzmowi, antysemityzmowi, wypadkom krakowskim itp. W ak­
cjach tych stwierdzono czynny udział działaczy wywrotowych. Wyrazem działal­
ności komunistycznej na odcinku ruchu białoruskiego narodowo-wyzwoleńczego 
była akcja Siniaka Sergiusza z Kozłowszczyzny, powiatu słonimskiego, zmierzają­
ca w kierunku organizowania "grupy młodych białoruskich pisarzy i poetów prole­
tariackich" oraz zapoczątkowanie dość silnej akcj i komunistycznej o szkoły w ję­
zyku białoruskim. 

Działalność kompartii w drugim półroczu 1 936  r. na terenie województwa nowo­
gródzkiego prowadzona była pod znakiem systematycznego wprowadzania w życie 
nowej taktyki wysuniętej przez VII Kongres Kominternu. Wyrazem tego była silna 
ofensywa kompartii na organizacje legalne, wciskanie się do nich elementu wywro­
towego i zakładanie w terenie nowych organizacj i przy czynnym udziale członków 
i sympatyków kompartii .  Szczególne nasilenie akcj i komunistycznej zaznaczyło się 
na odcinku nacjonalnym w związku z tzw. białoruską akcją szkolną, którą w 90% 
prowadzili członkowie i sympatycy kompartii. 

Na początku drugiego półrocza akcja szkolna objęła szczególnie tereny powia­
tów słonimskiego i nowogródzkiego, a naj silniej miej scowości znajdujące się pod 
wpływem Komitetu Rejonowego Dereczyn (gminy dereczyńska, kuryłowicka, sta­
rowiej ska i częściowo kozłowska), Komitetu Rejonowego Szczara (gminy byteńska, 
dziewiątkowicka i żyrowicka), Komitetu Rejonowego Jeziornica (gmina czemer­
ska) . W powiecie nowogródzkim na terenie wpływu Komitetu Rejonowego Horo­
deczno w gminach nowogródzkiej , kusze lew ski ej i wsielubskiej ,  Komitetu Rejono­
wego Poczapów w gminie poczapowskiej ,  Komitetu Rejonowego Lubcz w gminie 
lubczańskiej , Komitetu Rejonowego Szczorse w gminach szczorsowskiej i koreli­
ckiej ,  Komitetu Rejonowego Niehniewicze w gminie niehniewickiej . Akcja ta po­
legała na prowadzeniu intensywnej agitacj i ,  kolportażu propagandowej literatury 
wydawanej przez Towarzystwo Szkoły Białoruskiej i Białoruski Instytut Gospo­
darki i Kultury, na zbieraniu podpisów na deklaracjach z żądaniem szkół białoru­
skich i zgłaszaniu się do zarządów gminnych z żądaniem potwierdzenia podpisów 
na tych deklaracjach. W wielu wypadkach przy prowadzeniu tej akcj i posługiwano 
się terrorem i groźbami. 

Drugim charakterystycznym objawem angażowania się kompartii do różnego 
rodzaju akcj i legalnych w drugim półroczu roku ubiegłego było wtrącanie się kom-

Koministycznej do partii socjalistycznych i socjaldemokratycznych, dotychczas określanych jako 
socjalfaszystowskie. Nawolywano do tworzenia tzw. frontów ludowych składających się zarówno 
z ugrupowań komunistycznych, jak i lewicowych oraz centrolewicowych. Powstałe "fronty ludo­
we" mialy w wyniku demokratycznych wyborów przejmować władzę w poszczególnych państwach. 
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partii do zatargów pomiędzy robotnikami a pracodawcami i organizowanie straj ­
ków na tle komunistycznym. 

Wysiłki kompartii w kierunku opanowywania legalnego ruchu społecznego były 
prewencyjnie paraliżowane włącznie do zawieszania działalności i rozwiązywania 
oddziałów związków zawodowych opanowanych przez komunistów (Baranowi­
cze i Nowogródek) . 

Charakterystyka działalności poszczególnych jednostek partyjnych na terenie 
województwa nowogródzkiego przedstawia się następująco : 

Powiat słonimski 
Komitet Okręgowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komunistycz­

nego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Słonim pozostaje  w dalszym cią­
gu jednostką zdekompletowaną i jak stwierdzono wywiadem składa się on z kilku 
emigrantów politycznych ukrywających się na terenach sąsiednich powiatów. Łącz­
ności stałej z podległymi jednostkami komorganizacyjnymi nie posiada. Posiadane 
kontakty przez sekretarza Komitetu Okręgowego Kowalewskiego Teodora zostały 
[ . . . ] a Z chwilą j ego ujęcia. Żywszej działalności w okresie sprawozdawczym Ko­
mitet Okręgowy nie prowadził ze względu na brak kontaktów. Komitetowi Okręgo­
wemu Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komunistycznemu Związkowi 
Młodzieży Zachodniej Białorusi należy tylko przypisać inicjatywę współdziałania 
z akcją kongresu w Brukseli i Genewie oraz częściowo kierowanie białoruską ak­
cją szkolną w terenie a to ze względu na przebywanie tam emigrantów [ . . .  ]b skład 
osobowy Komitetu Okręgowego. 

Ponadto na terenie powiatu słonimskiego istnieją 2 komitety rejonowe Komuni­
stycznej Partii Zachodniej Białorusi Dereczyn i Szczara i 2 komitety rejonowe Ko­
munistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Szczara i Jeziomica wraz 
z podległymi j ednostkami komorganizacyjnymi, których działalność polegała na re­
alizowaniu w terenie wytycznych VII Kongresu Kominternu. 

Powiat nowogródzki 
W połowie lipca 1 93 6  r. amnestiowany więzień komunista - Eugeniusz Prońko 

z własnej inicjatywy przystąpił do zorganizowania rozbitego Komitetu Okręgowe­
go Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Nowogródek i wciągnął do współ­
pracy innych amnestiowanych więźniów komunistów pochodzących z powiatu no­
wogródzkiego, sam zaś objął funkcję  sekretarza tegoż Komitetu Okręgowego. Do 
współpracy w Komitecie Okręgowym Komunistycznej Partii Zachodniej Białoru­
si Prońko zaangażował Malca Antoniego ze wsi Molnicze, gminy nowogródzkiej 
i Pieczuro Juliana ze wsi Zdanowicze, gminy wsielubskiej ,  a następnie wciągnął 
mieszkańców miasta Nowogródka - Szelubskiego Załmana, Lubczańskiego Izaaka 
i Tureckiego Mowszę. Malec jako członek Komitetu Okręgowego przyjął na siebie 

, Niewidoczny jeden wyraz. 
b Niewidoczny jeden wyraz. 
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obowiązek nawiązania łączności z istniejącymi komitetami rejonowymi i odbudo­
wania rozbitych komitetów rejonowych. Pieczuro Julian zajął się zorganizowaniem 
techniki oraz podjął się objąć kierownictwo Międzynarodowej Organizacj i  Pomocy 
Rewolucjonistom z ramienia Komitetu Okręgowego. Szelubski Załman zobowią­
zał się obsługiwać jawkę przyjazdówkę, a Lubczański i Turecki pozostali członka­
mi Komitetu Okręgowego bez specjalnych funkcji .  

Przez cały czas od chwili przystąpienia do zorganizowania Komitetu Okręgo­
wego Eugeniusz Prońko stara się o nawiązanie łączności z Komitetem Centralnym 
Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi, dotychczas jednak łączności tej nie 
nawiązał i dlatego Komitet Okręgowy pozostaje nadal w stadium organizacyjnym. 

Sekretarz Komitetu Okręgowego Prońko Eugeniusz odbudował Komitet Rejono­
wy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Horodeczno i na sekretarza tegoż Ko­
mitetu Rejonowego wyznaczył Sorokopyta Prokopa ze wsi Leźniewicze Duże, gminy 
nowogródzkiej . W pierwszych dniach września 1 936  r. na skutek aresztowania Miko­
łaja  Huryna, w związku z zabójstwem Włodzimierza Sawa Komitet Rejonowy Ko­
munistycznej Partii Zachodniej Białorusi uległ likwidacj i (Komitet Rejonowy Komu­
nistycznej Partii Zachodniej Białorusi Rajca) . Następnie wskutek przeprowadzonych 
aresztowań w końcu miesiąca listopada 1 936  r. zostały całkowicie rozbite Komitet 
Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Szczorse, Komitet Rejonowy 
Komunistycznego Związku Młodzieży Szczorse i Komitet Rejonowy Komunistycznej 
Partii Zachodniej Białorusi Lubcz. W Komitecie Rejonowym Komunistycznej Par­
tii Zachodniej Białorusi Horodeczno w 8 komórkach praca idzie bardzo słabo. Pozo­
stałe komórki organizacyjne rozbitych komitetów rejonowych Komunistycznej Partii 
Zachodniej Białorusi Kuszelewo, Poczapów i Niehniewicze oraz ostatnio rozbitego 
rejonu rajczańskiego żadnej działalności nie przejawiają  z braku łączności i dyrek­
tyw. Komórki organizacyjne rozbitego Komitetu Rejonowego Komunistycznej Par­
tii Zachodniej Białorusi Lubcz prowadzą działalność z własnej inicjatywy. Również 
samorzutnie przejawiają  działalność komórki rozbitych Komitetu Rejonowego Ko­
munistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komitetu Rejonowego Komunistycznego 
Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Szczorse. Pracą kierują tam amnestionowani 
komuniści, których większa ilość zamieszkuje  na tym terenie. Członkowie komórek 
Komitetu Rejonowego Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komitetu Rejo­
nowego Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Niehniewicze 
czynią próby ponownego zorganizowania rozbitych Komitetu Rejonowego Komuni­
stycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi i Komitetu Rejonowego Komu­
nistycznej Partii Zachodniej Białorusi Niehniewicze. 

Na terenie wpływu Komitetu Rejonowego Horodeczno członkowie kompartii rea­
lizując wytyczne VII Kongresu Kominternu weszli do poszczególnych organizacj i le­
galnych, a mianowicie do Koła Młodej Wsi we wsi Sulatycze, gminy nowogródzkiej , 
do Koła Związku Zawodowego Drobnych Rolników we wsiach Recemla i Niesutycze. 

Z tych samych względów członkowie kompartii weszli do Koła Młodej W si -
we wsi Tuliczewo, gminy poczapowskiej oraz do Koła Związku Zawodowego Drob­
nych Rolników w Tuliczewie opanowując je niemal całkowicie. 
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Na terenie gminy raj czańskiej członkowie kompartii weszli do Koła Młodej Wsi 
w Maluszycach. Na terenie gminy lubczańskiej do Koła Młodej Wsi we wsi Zagó­
rze Delatyckie.  Na terenie gminy szczorsowskiej - do Koła Związku Zawodowe­
go Drobnych Rolników we wsi Kolczyce . 

Na terenie miasta Zdzięcioła kompartia nie posiada ogniw organizacyjnych, 
tylko zamieszkali tam amnestionowani więźniowie komuniści ogarnęli wpływami 
członków miej scowych oddziałów Związku Zawodowego Robotników Przemy­
słu Budowlanego i Związku Zawodowego Robotników Przemysłu Odzieżowego. 

Na terenie powiatu nowogródzkiego Komitet Okręgowy Komunistycznej Par­
tii Zachodniej Białorusi Nowogródek mieści się we wsi Pucewicze, gminy nowo­
gródzkiej . W skład tego Komitetu Okręgowego wchodzą następujące rejony Ko­
munistycznej Partii Zachodniej Białorusi : 

l )  Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Horodecz­
no z podległymi 8 komórkami, obejmujący wpływami gminę nowogródzką 
oraz częściowo kuszelewską i wsielubską, 

2) Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Kuszelewo 
- obejmuje wpływami gminę kuszelewską, 

3) Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Poczapów 
- gminę poczapowską, 

4) Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Raj ca ­
gminę rajczańską, 

5) Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Lubcz -
gminę lubczańską, 

6) Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Niehniewi­
cze - gminę niehniewicką, 

7) Komitet Rejonowy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Szczorse 
(rozbity) - gminę szczorsowską i częściowo korelicką. 

Komitet Okręgowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Biało­
rusi nie istnieje .  

l )  Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Bia­
łorusi Rajca nie istnieje ,  lecz na terenie wpływu tego Komitetu Rejonowego 
jest 8 komórek Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi 
na terenie gminy raj czańskiej i częściowo korelickiej , 

2) Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Bia­
łorusi Niehniewicze - rozbity, istnieje  tam 5 komórek Komunistycznego 
Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi na terenie gminy niehniewickiej ,  

3) Komitet Rejonowy Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Bia­
łorusi Szczorse - rozbity. Na terenie wpływu tego Komitetu Rejonowego 
istnieje  jeszcze 1 3  komórek Komunistycznego Związku Młodzieży Zachod­
niej Białorusi w gminie szczorsowskiej i częściowo korelickiej . 
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Powiat szczuczyński 

Istniejące na terenie powiatu szczuczyńskiego 3 odcinki Komunistycznej Par-

tii Zachodniej Białorusi :  

1 )  Wielka Wola z siedzibą w Woli Krupicy, gminy orlańskiej , 

2) Moskale, gminy orlańskiej , 

3) Szościły, gminy orlańskiej oraz odcinki Komunistycznego Związku Młodzie­

ży Zachodniej Białorusi : Wielka Wola i Moskale na terenie gminy orlańskiej 

z podległymi komórkami w okresie sprawozdawczym żywszej działalności 

nie przejawiły, a ograniczyły się tylko do jednej konferencj i, która odbyła się 

na terenie powiatu słonimskiego przy udziale sekretarza Komitetu Rejono­

wego Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Dereczyn. 

Poszczególni członkowie Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komuni­

stycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi wstępują w szeregi legalnych or­

ganizacj i idąc po linii wytycznych VII Kongresu Kominternu. W innych miejscowoś­

ciach na terenie powiatu szczuczyńskiego, za wyjątkiem gminy orlańskiej nie ujaw­

niono jednostek komorganizacyjnych, ani też przejawów działalności komunistycznej . 

Powiat baranowicki 

Na terenie powiatu baranowickiego istnieje  Komitet Miej ski Komunistycznej 

Partii Zachodniej Białorusi Baranowicze oraz Komitet Rejonowy Komunistycznej 

Partii Zachodniej Białorusi Lachowicze, obejmujący wpływami gminy lachowicką, 

jastrzębską i ostrowską. 

Na terenie miejscowych klasowych związków zawodowych prowadzona była 

wzmożona działalność antypaństwowa, którą kierowali wybitni członkowie kompra­

tii . W związku z tym działalność rady klasowych związków zawodowych i wcho­

dzących w jej skład związków zawodowych: odzieżowego, budowlanego i spożyw­

czego - została zawieszona, po rozwiązaniu przez sąd daje  się zauważyć pewne 

uspokojenie wśród elementu robotniczego na terenie Baranowicz. Na terenie wiej ­

skim organizacje komunistyczne żywszej działalności nie przejawiały, bowiem poza 

sporadycznymi wypadkami kolportażu literatury komunistycznej i legalnej litera­

tury propagandowej w sprawie domagania się szkół białoruskich, poważniej szych 

wystąpień antypaństwowych nie notowano. 

Powiat lidzki 

Na terenie powiatu lidzkiego istnieją  następujące jednostki kompartii :  

1 )  Komitet Miej ski Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Lida - teren 
działania miasta Lida, 

2) Komitet Miej ski Komunistycznego Związku Młodzieży Lida - teren dzia­

łania miasta Lida, 

3) Komitet Dzielnicowy Międzynarodowej Organizacj i Pomocy Rewolucjoni­
stom Lida - teren działania miasta Lida, 

4) Komórka fabryczna Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Lida - te­

ren działania fabryka Ardal, 
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5) Komórka Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Werenów - teren 
działania Werenów i okolice, 

6) Komórka Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Ej szyszki - teren 
działania miasta Ejszyszki. 

Kompartia realizując uchwały VII Kongresu Kominternu prowadzi nadal wy tę­
żoną pracę w kierunku opanowania swymi wpływami organizacj i legalnych szcze­
gólnie związków zawodowych oraz organizuje  nowe związki . Jaskrawym przykła­
dem takiej działalności j est zorganizowanie na terenie Lidy w 1 93 6  r. 4 oddziałów 
klasowych związków zawodowych. Stwierdzono, że w każdym wypadku w pra­
cach organizacyjnych związków zawodowych brali udział komuniści. Wpływa na 
to również stosunkowo duża ilość komunistów obracających się w środowisku ro­
botniczym. Z liczby 8 istniejących w Lidzie klasowych związków zawodowych -
6 z nich w większym lub mniej szym stopniu opanowanych jest przez kompartię. 

Komitety miej skie Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi i Komunistycz­
nego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi oraz komitet dzielnicowy Między­
narodowej Organizacj i Pomocy Rewolucjonistom w Lidzie posiadają  swych człon­
ków w związkach zawodowych. Członkowie ci ze swej działalności składają  spra­
wozdania władzom partyjnym. W lipcu i sierpniu 1 93 6  r. na teren powiatu lidzkie­
go przyjeżdżali : instruktor objazdowy Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii 
Zachodniej Białorusi Kozłowski Jakub i jego brat instruktor objazdowy Komitetu 
Okręgowego Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Wilno Kozłowski Berko, 
obaj zamieszkali w Wilnie, którzy w czasie kontaktu z miej scowymi członkami Ko­
munistycznej Partii Zachodniej Białorusi, dawali odpowiednie nastawienia odnoś­
nie działalności w związkach zawodowych i organizacjach legalnych. 

Istniejące na terenie powiatu lidzkiego jednostki kompartii pod względem orga­
nizacyjnym należą do Komitetu Okręgowego Wilno. Ze względu na likwidację  Ko­
mitetu Rejonowego Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi Dubicze komór­
ka Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi w Ej szyszkach należy obecnie pod 
względem organizacyjnym do Komitetu Miejskiego Komunistycznej Partii Zachod­
niej Białorusi Lida i bezpośrednio utrzymuje kontakt z organizacją wileńską z uwagi 
na krótszą odległość i wygodniej szą komunikację .  Komórka Komunistycznej Partii 
Zachodniej Białorusi Dubicze od chwili likwidacj i  Komitetu Rejonowego Komuni­
stycznej Partii Zachodniej Białorusi Dubicze nie wykazała żadnej działalności i jest 
na razie nieczynna. W grudniu 1 93 6  r. wyjeżdżał do Wilna w sprawach partyjnych 
sekretarz komórki Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi w Werenowie Ar­
kow Berko. Ostatnio zaobserwowano przygotowania do zorganizowania j ednostki 
komorganizacyjnej w Iwju. 

Akcję tę prowadzi karany komunista Szmujłowicz Jakub, który w tej sprawie 
przyjeżdżał na kontakt do Lidy. Usiłowanie zorganizowania jednostki komunistycz­
nej stwierdzono również w okolicy huty Niemna we wsi Suprowszczyzna, gmi­
ny bielickiej ,  która miałaby za zadanie objąć wpływami robotników huty Niemen. 
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Powiat stołpecki 
Na terenie powiatu stołpeckiego istnieje  6 komórek Komunistycznej Partii Za­

chodniej Białorusi i Komunistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi 
na terenie gmin żuchowickiej i turzeckiej . Jednostki te nie prowadzą żywszej dzia­
łalności, bowiem po ostatniej likwidacj i  i rozbiciu Komitetu Rejonowego Komu­
nistycznego Związku Młodzieży Zachodniej Białorusi Ledki i odcinka Komuni­
stycznej Partii Zachodniej Białorusi Antonowo, pozostałe komórki utraciły całko­
witą łączność z wyższymi jednostkami kompartii. 

Na terenie powiatów nieświeskiego i wołożyńskiego istnienia j ednostek komor­
ganizacyjnych nie stwierdzono. 

d 

Odpis, maszynopis 
AAN, Urząd Wojewódzki Nowogródzki, sygn. 3 7, k. 1 5, 1 7-28v. 

, Opuszczony został wykaz obsady personalnej j ednostek partii komunistycznej na terenie woje­
wództwa nowogródzkiego z końcem miesiąca grudnia 1 936  r. 
d Opuszczony został mniej istotny fragment dotyczący organizacji partii komunistycznej na terenie 
województwa nowogródzkiego z końcem miesiąca grudnia 1 936 r. 
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Nr 38 

1 93 7  V1Il 5 ,  Brześć nad Bugiem. - Pismo Wydziału Społeczno-Politycznego 

Urzędu Wojewódzkiego Poleskiego do Starostwa Powiatowego informujące o pod­

jęciu przez ruch komunistyczny działań mających na celu opanowanie legalnych 

organizacji społecznych. 

Poufne 
Nawiązując do pisma Urzędu Wojewódzkiego z dn. 1 2  XII 1 93 6  r. i pism po­

przednich w sprawie akcj i j ednolitofrontowej , zawiadamiam, że wg ostatnio uzy­
skanych przeze mnie informacji ,  władze kierownicze kompartii wydały podległym 
sobie j ednostkom organizacyjnym dyrektywy w sprawie opanowania legalnych or­
ganizacj i społecznych za pośrednictwem swych mężów zaufania, których zadaniem 
jest prowadzenie w tych organizacjach roboty jednolitofrontowej . 

Dyrektywy te zostały już zrealizowane przez opanowanie wpływami kompartii 
szeregu kół Młodej Wsi na terenie woj ewództwa poleskiego. 

Przesyłaj ąc powyższe do wykorzystania, proszę o skrupulatne rozpracowanie 
tych informacj i i nadesłanie sprawozdania. 

Jednocześnie nadmieniam, że w razie stwierdzenia wpływów komunistycznych 
w danej organizacj i społecznej , nie należy jej rozwiązywać bez porozumienia się 
z Urzędem Wojewódzkim (Wydziałem Społeczno-Politycznym), lecz jedynie ogra­
niczyć się do przedstawienia mi stanu sprawy i ewentualnego wystąpienia z odpo­
wiednim wnioskiem. 

Termin l IX 1 937  r. 

Kopia, maszynopis 
PA OB, sygn. f  92, o. 1, d. 235, k. 23. 

Za wojewodę 
(R.[s) Walewski) 

Naczelnik Wydziału Społeczno-Politycznego 
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Nr 39 

1 93 7  XII 23, Brześć nad Bugiem. - Pismo Wydziału Społeczno-Politycznego 

Urzędu Wojewódzkiego Poleskiego do starosty powiatowego z wytycznymi postępo­

wania w momencie wykrycia wprywów komunistycznych w organizacjach legalnych. 

Poufne 
Pomimo wydanych poprzednio zarządzeń w sprawie eliminowania wpływów 

komunistycznych z łona organizacj i legalnych, akcja ta nie została dotychczas na­
leżycie przeprowadzona. 

Z otrzymanych informacj i wynika, że czynniki wywrotowe, realizując dyrekty­
wy VII Kongresu Kominternu i VI Kongresu Komunistycznego Związku Młodzie­
ży nadal przenikają  swymi wpływami do organizacj i legalnych. 

W związku z powyższym przesyłam w załączeniu wykaz organizacji, na gruncie 
których stwierdzono wpływy komunistyczne i proszę o spowodowanie wyelimino­
wania ich przez usunięcie elementu komunistycznego względnie komunizującego. 

W sprawie eliminowania jednostek komunistycznych i komunizujących z łona 
polskich organizacji  należy porozumiewać się z kierownictwami powiatowymi tych 
organizacji ,  a w wypadku nieuwzględnienia postulatu pana starosty proszę zwracać 
się z odpowiednim wnioskiem do mnie. 

Gdyby usunięcie tego elementu z łona niepolskich organizacj i napotykało na 
pewne trudności formalne, należy wykorzystać uprawnienia, wynikające z tytułu 
nadzoru nad stowarzyszeniami i postępować wg pkt. 2 Zarządzenia Urzędu Woje­
wódzkiego z dn. 3 XII br. 

W wypadku stwierdzenia wpływów komunistycznych w innych niż w załączni­
ku organizacjach należy natychmiast mnie powiadomić z jednoczesnym ustosun­
kowaniem się do tej organizacj i  wg powyższych wytycznych. 

O wyniku przeprowadzonej akcj i należy nadesłać sprawozdanie w terminie do 
dn. l III 1 938  r. 

Odpis, maszynopis 
PAOB, sygn. !  92, o. l, d. 235, k. 2. 
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K[ azimierz] Rolewicz 

Naczelnik Wydziału Społeczno-Politycznego 



Nr 40 

1 938 IV 8, Brześć nad Bugiem. - Tfj;tyczne komendanta wojewódzkiego Poli­

cji Państwowej w Brześciu nad Bugiem skierowane do komendantów powiatowych 

województwa poleskiego w sprawie metod walki z agitacją komunistyczną w radiu. 

Tajne 
W ślad pisma mego z dn. 5 I br. ustalam następujący sposób działania w spra­

wie zwalczania agitacj i komunistycznej . Komendant Powiatowy zarządza służbę, 
do zadań której należy przyłapanie podejrzanego na gorącym uczynku. Służbę samą 
Komendant Powiatowy organizuje  w ten sposób, że o ustalonej z góry godzinie: 

1) jednego szeregowego zatrudnia przy radioodbiorniku Komendy Powiatowej ,  
Posterunku itp . ,  

2)  wysyła patrol do domu osoby podejrzanej . 
W jednym i drugim wypadku wyznaczyć do służby szeregowych, znających ję­

zyki : rosyjski, białoruski i ukraiński . 
Odbiornik, przy którym służbę będzie pełnił wyznaczony szeregowy, ma być 

z reguły nastawiony na Mińsk. Może on również być nastawiony i na inną stację  
sowiecką, o ile Komendant Powiatowy posiada dane, że  podejrzany naj chętniej wy­
słuchuje  audycje nadawane np. z Moskwy, Kijowa itp . 

Szeregowy pełniący służbę przy radioodbiorniku będzie notował treść nadawa­
nych audycj i, a po ukończeniu służby sporządzi raport, posługując się sporządzo­
nymi notatkami. Na widok zbliżającego się patrolu policyjnego, podejrzany będąc 
wówczas w stanie wielkiego podniecenia, zdejmuje  z głowy słuchawki, które za­
wiesza gdzieś na ścianie, albo gdy ma radioodbiornik lampowy, gasi tylko lampy, 
zapominając w popłochu przełączyć odbiornik na inną stację .  

Toteż, należy pouczać szeregowych, do zadań których będzie należało wkraczanie 
do mieszkań osób podejrzanych, aby sprawdzali i notowali na jaką stację odbiornik 
był nastawiony. Nadmieniam, że dobre da wyniki sprawdzanie samych słuchawek (po 
wejściu do mieszkania, włożenie przez policjanta jednej pary słuchawek w celu prze­
konania się, czy aparat był istotnie nie czynny, czy też na widok policj i  słuchanie prze­
rwano, a ponadto jeśli słuchano, to którą stację). Zeznania policjantów, którzy wkro­
czyli do domu osoby podejrzanej , poparte zeznaniem policjanta, który pełnił służbę 
przy radioodbiorniku, będą stanowiły materiał dowodowy do sprawy sądowej , któ­
rą zainicjuje  prokurator. Uprawianie agitacj i  komunistycznej , przy pomocy radia jest 
dziś przestępstwem najbardziej rozpowszechnionym na Polesiu, a ponadto jest ono 
przestępstwem, które może mieć wprost totalne następstwa, jeśli będzie tak, jak do 
dziś, pozostawione same sobie. Toteż leży w interesie każdego z panów komendantów 
powiatowych, aby nie bagatelizować agitacj i, szerzonej przy pomocy radia. Łatwiej 
i rozsądniej przecież zwalczyć w danym wypadku przyczynę zła, niż walczyć póź­
niej ze skutkiem tegoż zła, rozmiaru i natężenia którego z góry nie da się przewidzieć. 

Unikając krępowania inicj atywy, technikę przeprowadzenia walki z agitacją, 
szerzoną przy pomocy radioodbiorników, w granicach powiatów powierzam gorli­
wości panów komendantów. 

3 5 1  



Wyrażam jednak zdanie, że dobrze by było, gdyby akcja: 
1) obejmowała naraz teren całego powiatu (oszczędność w ludziach - jeden 

tylko obsługiwałby radioodbiornik), 
2) nosiła charakter periodyczny - planowy, 
3) objęła okres katolickich i prawosławnych Świąt Wielkanocy oraz l Maj itp . 

Odpis, maszynopis 
PAOB, sygn. !  l, o. 1 0, d. 830, k. 3 7. 

352 

w zastępstwie komendanta wojewódzkiego 
J[an] Bober, nadkomisarz 

Naczelnik Urzędu Śledczego 



Nr 41 

1938 IV 11 ,  Brześć nad Bugiem. - Sprawozdanie komendanta wojewódzkiego Po­

licji Państwowej w Brześciu nad Bugiem do Centrali Służby Śledczej Komendy Głów­

nej w Warszawie o metodach zwalczania szerzenia agitacji komunistycznej w radiu. 

Tajne 
Od szeregu lat Rosja  wykorzystuje  własne stacje nadawcze dla szerzenia pro­

pagandy i agitacj i komunistycznej na terenach północno-wschodnich, wschodnich 
i południowo-wschodnich Polski. 

Akcja ta przybrała na sile , gdy Komintern wzmocnił agitację i propagandę w kie­
runku organizowania jednolitego frontu. Wzmożenie tej akcji zbiegło się w czasie 
z zarządzeniem, dotyczącym obniżenia do jednego złotego opłaty dla posiadaczy 
radioodbiorników detektorowych! .  Równocześnie z tym elementy wywrotowe, kła­
dąc silny nacisk na słuchanie audycji sowieckich, rozwinęły szeroko zakrojoną akcję 
w kierunku zaopatrywania się ludności w radioodbiorniki . Agitacj i  wywrotowców 
przyszła z pomocą zwykła ciekawość mas, ciekawość, dotycząca wielkich proce­
sów moskiewskich, hiszpańskiej wojny domowej , agresj i Japonii itp . 

W wyniku wszystkich tych okoliczności zaobserwowano niewspółmierny do 
możliwości materialnych szybko postępujący rozwój radiofonizacj i wsi poleskiej ,  
a ponadto wzrost nastrojów antypaństwowych w szeregu miejscowości, gdzie nie 
istniały i nie istniejąjednostki organizacyjne kompartii .  Stwierdzono w terenie licz­
ne wypadki szerzenia agitacj i  komunistycznej przy pomocy radia przez ludzi, któ­
rzy nigdy nie należeli do komunistycznej partii .  Fakt ten uniemożliwiał wytocze­
nie winnym sprawy z art. 97 k.k. ,  w konsekwencj i  czego sprawy tego rodzaju po­
zostawały bezkarnymi. 

Dla opanowania wytworzonej sytuacj i wyłoniły się dwie zasadnicze kwestie, 
a mIanOWlcle : 

l Upowszechnienie się na ziemiach kresowych odbiorników radiowych szło w parze z wykorzysta­
niem nowego narzędzia przekazu jako tuby propagandowej . Władze państwowe szybko zrozumia­
ły, że hasła głoszone za pomocą radia zdobywały dużo większe rzesze odbiorców niż np. broszu­
ry lub gazety. Władze sowieckie wykorzystywały programy radiowe do szerzenia agitacji komuni­
stycznej na ziemiach wschodnich II Rzeczypospolitej .  Miej scowi działacze komunistyczni także ze 
swej strony wspierali ideę zakupu odbiorników radiowych, np. zbierano składki i kupowano jedno 
urządzenie na wieś. Audycje nadawane przez radiostację mińską lub moskiewską zawierały silne 
akcenty propagandowe. Rozgłośnia w Mińsku specjalizowała się w poruszaniu tematów dotyczą­
cych państwa polskiego. Gloryfikowano ustrój komunistyczny, zarazem krytykując kapitalistycz­
ny, umiejętnie wybierając negatywne przykłady z życia społeczno-politycznego w Rzeczypospoli­
tej i przedstawiając je w odpowiednim świetle w audycjach. Słuchanie radia było popularne wśród 
młodzieży białoruskiej ,  dla której przekaz w j ęzyku rosyj skim, a szczególnie białoruskim, był ła­
twiej szy do przyswojenia niż w polskim. Upowszechnieniu się odbiorników radiowych sprzyjało 
obniżenie do l zł miesięcznie opłat za posiadanie odbiornika detektorowego. Ten typ radia, w prze­
ciwieństwie do lampowego, miał zasięg do ok. 200 km, co przy silnym sygnale nadawanym przez 
rozgłośnię mińską powodowało, iż była ona znacznie lepiej słyszalna niż audycje polskie. Sytuacja 
zmieniła się dopiero w 1 93 8  f. , gdy uruchomiono stację  w Baranowiczach, posiadającą wówczas 
najnowocześniejszy nadajnik na całym wschodnim obszarze II Rzeczypospolitej . 
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1 )  strona prawna: winien lub nie, a jeśli tak - to z j akiego paragrafu kodeksu 
karnego może być sądzony, 

2) technika gromadzenia dowodów winy, które by umożliwiły Prokuraturze wy­
taczanie podejrzanym spraw karnych. 

Kwestia pierwsza została szybko rozwiązaną z inicjatywy prokuratora Sądu Okrę­
gowego w Pińsku pana Michałowskiego . 

Przy zwalczaniu tego rodzaju zła prokurator Michałowski zainicjował wprowa­
dzenie do praktyki sądowej przepisu, zawartego w art. 96 k.k. ,  który w poleskim 
okręgu sądowym dotychczas nie był stosowany. 

Referując sprawę prokuratorowi Sądu Apelacyjnego w Wilnie, prokurator Mi­
chałowski stanowisko swe uzasadnił następująco : 

"Z treści orzeczenia Sądu Najwyższego Nr 63/33  i 3 1 6/36 wynika, że jednym 
z momentów, od których zależy powodzenie zamachu na panujący w państwie ustrój , 
jest dodatni nastrój przynajmniej znaczniej szego odłamu społeczeństwa dla planowa­
nej zmiany, że więc budzenie takiego nastroju w społeczeństwie jest dla przyszłych 
zamachowców niemniej ważną rzeczą, jak gromadzenie materialnych środków, prze­
znaczonych do użycia przy przedsięwzięciu właściwego zamachu, uznać należy, iż 
propaganda komunistyczna, niepołączona wprost z nawoływaniem do popełnienia 
zdrady stanu, lecz (zmierzająca) przez odpowiednie oddziaływanie psychiczne na 
masy, wzniecanie w nich nastrojów rewolucyjnych, budzenie sympatii dla ruchów 
rewolucyjnych w innych krajach, szerzenie niezadowolenia z istniejącego porząd­
ku rzeczy i przeciwstawienie mu rzekomo idealnych stosunków, panujących w Ro­
sj i sowieckiej , zmierzająca do przygotowania gruntu do popełnienia w przyszłości 
zdrady stanu, podpada -jako czynność przygotowawcza - pod przepis art. 96 k.k. 

W szelka działalność komunistyczna, nieobjęta w art. 93 k.k., jest «przygotowa­
niem» w naj szerszym słowa tego znaczeniu. Z tych czynności przygotowawczych 
kodeks kamy wyodrębnia czyny, przewidziane w art. 97 i 98 k.k. i będące nieja­
ko kwalifikowanymi czynnościami, objętymi art. 96 k.k. W ten sposób pod kwa­
lifikację  prawną z art. 96 k.k. podpadają  działania: «które wzięte odrębnie, a nie­
połączone zamiarem osiągnięcia skutku, wskazanego w art. 93 k.k. , przedstawiają  
się, jako obojętne pod względem prawnym. Te same lub tym podobne czynności, 
podjęte w celu osiągnięcia skutku, nie zabronionego ustawą, nie byłyby karalne»". 

Prokurator Sądu Apelacyjnego w Wilnie zaakceptował wywody i stanowisko 
prokuratora Michałowskiego. 

Okoliczność ta spowodowała, że Sąd Okręgowy w Pińsku, jak i jego oddział zamiej­
scowy w Brześciu nad Bugiem, rozpatruje  i wyrokuje w sprawach szerzenia agitacj i 
i propagandy komunistycznej przy pomocy radia, przy czym w tych wypadkach zawsze 
stosuje  przepis, zawarty w art. 96 k.k. Zapadają względnie ciężkie wyroki skazujące. 

O ile zagadnienie to z punku widzenia prawa karnego zostało szybko i ostatecz­
nie załatwione, o tyle kwestia gromadzenia dowodów winy podejrzanych jest jesz­
cze w stanie doświadczeń i organizacj i .  

Przed zainteresowaniem się sprawą szerzenia agitacj i  przy pomocy radia poli­
cjanci w województwie poleskim pracowali dorywczo, przechodząc od przypadku 
do przypadku i gromadząc dowody winy każdy na swój sposób.  
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Aby pracy policj i  nadać charakter zorganizowany i planowy, poczyniłem nastę­
pujące starania. 

Przede wszystkim zwróciłem się do dyrekcj i Polskiego Radia z prośbą o poin­
formowanie, czy jest ona w posiadaniu programu audycj i wszystkich stacj i sowie­
ckich. Otrzymałem odpowiedź, że Polskie Radio nie posiada programów audycj i 
stacj i sowieckich. 

Zastanawiałem się nad możliwością sprowadzenia tych programów albo za po­
średnictwem naszych placówek konsularnych w Rosji ,  albo też za pośrednictwem 
Oddziału II Sztabu Głównego. Jednak z inicjatywą w tej sprawie nie wystąpiłem, 
ponieważ doszedłem do wniosku, że zdobyte tą drogą programy będą bezużytecz­
ne dlatego, że będą nadchodziły z opóźnieniem, jak i dlatego, że tytuły zamierzo­
nych audycj i nie odtwarzają  prawdziwej treści tychże audycj i - odwrotnie nawet:  
stwierdziłem nieraz, że pod niewinnym z pozoru tytułem kryła się zbrodnicza, bo 
agitacyjna i propagandowa treść. 

Przypuszczając, że tą drogą zdobędę potrzebny mi materiał orientacyjny, zarzą­
dziłem specjalne studia treści audycj i sowieckich - pozostało to jednak również bez 
skutku, za wyjątkiem, że stwierdziłem, iż każda słowna audycja sowiecka ma charak­
ter propagandowo-agitacyjny. Różnica polega tylko na tym, że wówczas, gdy jedna 
audycja przeznaczona jest dla propagandy wewnątrz kraju, inna znów - dla zagra­
nicy. Opierając się na programach, podawanych przez rozgłośnie sowieckie zwykle 
w przededniu, nie jest możliwym z góry określić (tak zresztą, jak i w programach bro­
szurowych), która audycja i w jakim stopniu będzie szkodliwą lub nie dla interesów 
państwa polskiego, ponieważ same tytuły słownych programów nie zawsze odtwarza­
ją istotną treść audycj i .  Z uwagi na wielką ilość radiostacj i  sowieckich, jak i z uwagi 
na ich zasięg, nie jest wprost możliwym zorganizowanie aparatu policyjnego, który 
by notował treść wszystkich agitacyjnych audycji stacj i  sowieckich. Na razie kwestię 
gromadzenia dowodów winy osób podejrzanych rozwiązałem następująco. 

Po ustaleniu w drodze wywiadu nazwisk i adresów podejrzanych, komendant 
powiatowy zarządza służbę, do zadań której należy przyłapanie podejrzanego na 
gorącym uczynku. 

Służbę samą komendant powiatowy organizuje  w ten sposób, że o ustalonej 
z góry godzinie: 

l) zatrudnia jednego szeregowego przy radioodbiorniku Komendy Powiatowej 
(Komisariatu, Posterunku, świetlicy itp .) ,  

2) wysyła patrol do domu osoby podejrzanej . 
W jednym i drugim wypadku wyznacza do służby szeregowych, władających 

językiem rosyj skim, białoruskim i ukraińskim. 
Odbiornik, przy którym służbę pełni wyznaczony szeregowy, ma być z reguły 

nastawiony na Mińsk. Może on również być nastawiony i na inną stację  sowiecką, 
o ile komendant powiatowy posiada dane, że podejrzany naj chętniej wysłuchuje  au­
dycje nadawane np. z Moskwy, Kijowa itp. 

Szeregowy, pełniący służbę przy radioodbiorniku, ma notować treść nadawa­
nych audycj i, a po ukończeniu służby ma sporządzić raport, posługując się sporzą­
dzonymi notatkami. 
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Policjanci, którzy wchodzą w skład patrolu, przeznaczonego dla wkroczenia do 
domu osoby podejrzanej , winni być przed udaniem się do służby pouczeni, że na 
widok granatowego munduru podejrzany, będąc wówczas w stanie wielkiego pod­
niecenia, zdejmuje z głowy słuchawki, które zawiesza gdzieś na ścianie albo, gdy 
ma radioodbiornik lampowy, gasi tylko lampy, zapominając w popłochu przełączyć 
odbiornik na inną stację .  Policjanci winni notować, na którą stację odbiornik był na­
stawiony w chwili wkroczenia ich do mieszkania podejrzanego. 

Wiadomości, zdobyte w drodze wywiadu, poparte zeznaniami tak policjantów, 
którzy dokonali kontroli domu osoby podejrzanej , jak i zeznaniem policjanta, któ­
ry pełnił służbę przy odbiorniku np. Komendy Powiatowej , będą stanowiły mate­
riał dowodowy do sprawy sądowej , którą zainicjuje  prokurator. 

Poleciłem ponadto, aby akcja zwalczania szerzenia agitacj i komunistycznej przy 
pomocy radia była zasadniczo prowadzoną w skali całego powiatu. 

Postępowanie takie będzie miało podwójną korzyść, bo - z jednej strony - za­
oszczędzi materiał ludzki, gdyż jeden tylko szeregowy będzie pełnił służbę przy ra­
dioodbiorniku policyjnym - z drugiej zaś strony - postępowanie takie przekona 
masy, że władze bezpieczeństwa przeszły do planowej i bezwzględnej akcj i w tę­
pieniu tego rodzaju zła, co niezawodnie wpłynie odstraszająco. 

Dając komendantom powiatowym te nastawienia, liczyłem się z tym, że fakty, 
zaczerpnięte z życia, mogą spowodować w przyszłości pewne zmiany odnośnie na­
szego postępowania. 

Dlatego też czuwam nadal, badaj ąc dokładnie poszczególne wydarzenia kry­
tycznie i w sensie doskonalenia taktyki policyjnej przy zwalczaniu tak poważnego, 
rozpowszechnionego, a jednocześnie i nowego w praktyce policyjnej przestępstwa. 

Dodaję, że podczas prowadzenia studiów treści i czasu audycj i stacj i sowieckich 
niejednokrotnie stwierdziłem, iż agitacyjna treść przemówień była zagłuszana. Któ­
ra to stacja  robiła i robi oraz w jaki sposób, tego nie wiem. 

Dyrekcja Polskiego Radia wyraziła opinię, że po uruchomieniu naszych rozgłoś­
ni w Baranowiczach i Łucku szanse stacj i sowieckich wybitnie zmaleją. 

O powyższym melduję w wykonaniu ustnego rozkazu, j aki otrzymałem od pana 
naczelnika Centrali Służby Śledczej podczas mego pobytu w Warszawie. 

Oryginał, maszynopis 
PAOB, sygn. !  1, o. 1 0, d. 830, k. 38-41 .  
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W zastępstwie komendanta wojewódzkiego 
(Jan Bober, nadkomisarz) 

Naczelnik Urzędu Śledczego 
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1939 IV 20, Nowogródek. - Meldunek Wydziału Społeczno-Politycznego Urzędu 

Wojewódzkiego Nowogródzkiego do Wydziału Bezpieczeństwa Ministerstwa Spraw 

Wewnętrznych o nastrojach społecznych w związku z zagrożeniem wybuchem wojny. 

Tajne 
Urząd Wojewódzki donosi, że w związku z sytuacją międzynarodową zaintere­

sowanie ludności sprawami publicznymi trwa w dalszym ciągu. 
Wśród szerokich mas, mówi się o mającej wkrótce nastąpić wojnie światowej , 

w której Polska będzie nieuchronnie zmuszona wziąć udział z uwagi na swe geogra­
ficzne położenie i zwłaszcza ze względu na zaborcze w stosunku do Polski tenden­
cje Niemiec. Wiadomości o coraz nowych aktach agresj i  państw totalnych i zagro­
żeniu przez te państwa niepodległości państw mniej szych, powodują  dalsze wzma­
ganie się nastrojów antyniemieckich, przy czym nastroje  te dają  się zauważyć nie 
tylko wśród społeczeństwa rdzennie polskiego, ale także wśród szerokich mas tu­
tej szej ludności prawosławnej i żydowskiej , bez różnicy przekonań politycznych. 
Toteż na terenie powiatów województwa, gdzie poprzednio ścierały się silniej roz­
maite prądy polityczne bądź narodowościowe, daj e  się obecnie zauważyć znacz­
ne pod tym względem uspokojenie, a nawet są objawy nader charakterystycznej 
zmiany na lepsze, j eżeli wziąć pod uwagę na przykład przychylny stosunek człon­
ków i sympatyków Stronnictwa Ludowego na terenie powiatu słonimskiego do za­
gadnień obronności państwa i związanych z tym ostatnich zarządzeń władz woj ­
skowych, takiż stosunek do tych zagadnień przedstawicieli innych opozycyjnych 
ugrupowań politycznych z terenu poszczególnych powiatów i wreszcie znaczne 
osłabienie nacjonalistycznej akcj i białoruskiej na terenie powiatu nowogródzkiego 
i [powiatów] południowych województwa oraz osłabienie nacjonalistycznej akcj i 
litewskiej na terenie powiatu lidzkiego. W ośrodkach powiatu lidzkiego, objętych 
ruchem litewskim, coraz częściej słyszy się zdania wygłaszane przez osoby dotąd 
znane ze swych szowinistycznych poglądów litewskich, że dotychczasowa polity­
ka Litwy wobec Polski była zła, że należy ją poddać rewizj i  i że w obliczu niebez­
pieczeństwa niemieckiego, Litwa powinna raczej połączyć się z Polską, niż wydać 
się na łup germanizacj i .  

Co się tyczy elementów komunistycznych i wrogo w stosunku do państwa pol­
skiego ustosunkowanych, to nie stwierdzono by usiłowały one wykorzystać pod­
niecone nastroje  ludności dla swoich celów, j ak np. :  szerzenia nastrojów paniki lub 
defetyzmu. Przeciwnie, należy stwierdzić, że na ogół elementy te odnoszą się przy­
chylnie do zagadnień obrony państwa przed domniemaną agresją  Niemiec. 

Notowano wprawdzie również sporadyczne wypadki nieprzychylnego ustosun­
kowania się j ednostek skomunizowanych, j ednakże wypadki te miały charakter od­
osobniony i na ogólne dobre nastroje  tutej szego społeczeństwa nie wpłynęły. 
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I tak więc, dn. 25 III br. wieczorem we wsi Brolniki, gminy nowogródzkiej , 
[ . . .  ] aaszko Józef, syn Stefana, mieszkaniec tej wsi, do zebranej młodzieży mówił 
w języku białoruskim, że : "My chłopcy nie możemy iść walczyć za Polaków, a mu­
simy oddzielić się". 

Dn. 24 III br. we wsi Zapole, gminy korelickiej ,  zebrało się na pogawędkę 6 zna­
nych władzom bezpieczeństwa sympatyków kompartii, przy czym niejaki Arabiej 
Michał wyraził się lekceważąco, że "Polska boi się Niemców i będzie musiała od­
dać wszystko, czego zażądają  Niemcy", zaś uczestniczący w rozmowie Bezmien 
oświadczył, że "Polska obawia się ogłosić mobilizacj i  powszechnej ,  bo gdyby to 
zrobiła i dała im broń do ręki, to na Białorusi wybuchłoby powstanie, bowiem Bia­
łorusini j eśli mają  bić się za Polskę, to muszą najpierw otrzymać autonomię itp ." 

Wśród mniej szości żydowskiej panują  nastroje zdecydowanie wrogie w stosun­
ku do Niemców, a ogólna opinia społeczeństwa żydowskiego idzie po linii całkowi­
tego poparcia wszelkimi środkami dążeń społeczeństwa polskiego do wzmocnienia 
obronności państwa. Ma to swój wyraz zarówno w przychylnym ustosunkowaniu 
się mniej szości żydowskiej do wszelkich zarządzeń władz związanych z tym za­
gadnieniem, jak i w materialnym i moralnym poparciu przez Żydów akcj i Pożycz­
ki Obrony Przeciwlotniczej . 

Jeżeli chodzi o akcję Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej ,  to akcja ta zyskała so­
bie popularność w naj szerszych warstwach tutej szego społeczeństwa i należy spo­
dziewać się pomyślnych jej wyników. 

Odpis, maszynopis 
AAN, Urząd Wojewódzki Nowogródzki, sygn. 39, k. 1 44-1 45 . 

• Niewidoczna jedna litera. 
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( - ) (Tadeusz Runge) 

Naczelnik Wydziału 



Summary 

To controi or to eliminate? 

The Communist Party 

of Western Belarus 

The Belarusian Revolutionary Organization (or the Belarusian Revolutionary 
Party) was one of the first communist organizations on the north-eastern territories 
of the Second Republic of Poland. In 1 92 1  and 1 922 more pro-communist groups 
emerged, whose members later staffed the Communist Party of Western Belarus 
(KPZB). The party consisted of six districts : Białystok, Vilnus, Brest, Pinsk, Hro­
dna and Baranovici. 

In the years 1 92 1  to 1 925 the communists were strongly involved in subversive 
activities, for example, robberies and arson. They also got ready for the uprising. 
In 1 925 the KPZB departed from supporting direct sabotage and proceeded to uni­
fy "progressive" forces against the capitalist system. It attracted local peasants by 
means of economic and class division slogans. As an illegal party, the KPZB want­
ed to put its members into the ranks of all legally operating organizations . In due 
time they were supposed to agitate and gain supporters or formal members of the 
communist movement. 

Apart from direct meetings, the communists agitated by handing in leaflets and 
distributing illegal daily newspapers . During Christian and Jewish holidays they 
hung banners and posters vilifying the religion and the clergy. They also used the 
annual celebration of Labour Day (May l )  to spread their anti-state ideas . The par­
tisans encouraged the peasants not to pay taxes or repay loans, to oppose the land 
reform and reparcelling. The state military authorities paid a lot of attention to the 
communist agitation among soldiers because the KPZB supporters attempted to con­
tact the members of "Strzelec" (a Polish paramilitary cultural and educational or­
ganization) and create communist fractions there . Finally, they organized "fighting 
committees" which were to carry out subversive activities at the back of the Polish 
army if necessary. 

Despite the cessation of hostilities, the Polish authorities considered the com­
munist movement to be the biggest threat to the north-eastern territories of the Sec­
ond Republic of Poland. Polish security services began condueting surveillance in 
order to detect and eliminate subversion. Another way to combat the communist 
movement was establishing on June 17 1 934 a detention camp in Bereza Kartuska. 
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Its prisoners were sentenced there for three months by the province govemor on the 
basis of charges prepared by the State Police and the county (starostwo) .  The deten­
tion could be extended by a further three months. The communists and the members 
of the KZPB quickly outnumbered other detainees. 

The Communist Party ofWestem Belarus as a section of the Polish Communist 
Party was disbanded by the Comintern in 1 938 .  As a result, the strength of the com­
munist movement in the area fell significant1y. The events of September 7 1 939 ,  
however, brought the communists into action again. The local organizations spon­
taneously reappeared and sabotage groups directed their destructive actions at of­
fice c1erks, policemen, landowners and soldiers, who symbolized the Polish state . 

360 



Pe310Me 

KOHTpOJlHpOBaTh HJlH 

J1HKBH,lI;HpOBaTh -

KOMMYHHCTHąeCKaH IIapTHH 

3ana,ll;HOH JieJlapycH 

O,n:HOH M 3  nepBbIX KOMMyHMCTMqeCKMX OpraHM3aIIMH, KOTOpble C03,n:aBaJIMCb 

Ha ceBepHO-BOCTOqHbIX 3eMJUIX II PeqM IIocnOJIMTOH 6bIJIa EeJIOpycCKaH PeBOJIIO­

IIMOHHaH OpraHM3aIIMH (Białoruska Organizacja  Rewolucyjna), KOTOpyIO Ha3bIBa­

JIM TaIOKe EeJIOpycCKaH PeBOJIIOIIMOHHaH IIapTMH (Białoruska Partia Rewolucyjna) . 

IIOMMMO :nOH CTpyKrypbI, Ha ceBepHO-BOCTOqHbIX 3eMJIHX B 1 92 1  M 1 922 r. nOHBM­

JIOCb MHoro ,n:pyrMX caMOCTOHTeJIbHO C03,n:aIOIIIMXCH rpynn, KOTopble CCbIJIaJIMCb Ha 

KOMMYHMCTMqecKyIO M,n:eOJIOrHIO. IIocJIe 1 923 r. yqaCTHMKM 3TMX napTMH nonOJI­

HMJIM pH,n:bI KOMMyHMCTMqeCKOH IIapTMM 3ana,n:HoH EeJIapycM (KII3E). CTpyKry­

pa KII3E COCTOHJIa M3 IIIeCTM oKpyrOB : 6eJIOCTOKcKoro, BMJIeHcKoro, 6pecTcKoro, 

nMHCKoro, rpo,n:HeHcKoro M 6apaHOBMIIKoro . 

XapaKTepHOH qepTOH KOMMyHMCTMqeCKOH ,n:eHTeJIbHOCTM Ha ceBepHO-BOCTOq­

HbIX 3eMJIHXB 1 92 1-1 925 rr. EbIJIO CMJIbHOe BOBJIeqeHMe B ,n:MBepcMoHHyIO ,n:eHTeJIb­

HOCTb . 3a,n:aHMeM TaHHbIX rpynn Ha TeppMTOpMHX PeqM IIOCnOJIMTOH 6bIJIa no,n:ro­

TOBKa KaK K nJIaHMpOBaHHoMy B 6JIM)KaHIIIeM 6y,n:YIIIeM BOCCTaHMM, TaK M npOBe,n:e­

HMe 3KCTpeHHbIX ,n:MBepCMOHHbIX aKIIMH (Hana.n:eHMH, no,n:)KOrM) . 

KOMMyHMCTMqeCKaH IIapTMH 3ana,n:HOH EeJIapycM nOCJIe M3MeHeHMH TaKTMKM 

B 1 925 r. OTXO,n:H OT no,n:,n:ep)KKM Henocpe,n:CTBeHHOH ,n:MBepCMOHHOH ,n:eHTeJIbHOC­
TM, IIpMcrynMJIa K npOB03maIIIeHMIO JI03yHroB e,n:MHoro <PPOHTa, TO eCTb o6'be,n:M­

HeHMIO Bcex (<IIporpeCCMBHbIX» CMJI IIpOTMB KanMTaJIMCTMqeCKOH CMCTeMbI .  Qepe3 

nponaraH,n:y, npe)K,n:eBcero, 3KOHOMMqeCKMX M KJIaCCOBbIX JI03yHroB, nJIaHMpOBa­

JIOCb, TaKMM06pa30M, ,n:ocryqaTbCH K MeCTHbIM KpeCTbHHaM. KII3E KaK HeJIeraJIb­

HaH napTMH ,n:OJI)KHa 6bIJIa BBO,n:MTb CBOMX qJIeHOB B pH,n:bI Bcex JIeraJIbHO <PYHKIIM­

OHMpyIOIIIMX opraHM3aIIMH. B MX paMKax OHM ,n:OJI)KHbI 6bIJIM npOBo,n:MTb napTMH­

HyIO arHTaIIMIO M npMBJIeKaTb CTOpOHHMKOB (Heo6H3aTeJIbHO <pOpMaJIbHbIX qJIeHOB) 

KOMMyHMCTMqeCKOrO ,n:BM)KeHMH. 

KOMMyHMCTMqeCKaH nponaraH,n:a paCIIIMpHJIaCb BceMM B03MO)KHbIMM M ,n:ocryn­

HbIMM MeTo,n:aMM.  IIOMMMO Henocpe,n:CTBeHHbIX BCTpeq, BbIBeIIIMBaJIMCb rpaHcna-
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paHTbI, paCKH,n:aJIIICb JUICTOBKH. EOJIbIIIOe BHHMaHHe KOMMyHHCTH'leCKOe ,n:BH)Ke­

HHe y,n:elliIJIO paCrrpOCTpaHeHHIO HeJIeraJIbHOH rrpeCCbI, 6y,n:bTO HerrpepbIBHbIe 3arO­

JIOBKH, HJIH o,n:Ho,n:HeBKH. B rrepHO,n: XpHCTHaHCKHX H eBpeHCKHX rrpa3,n:HHKOB KOM­

MYHHCTH'leCKHe OpraHH3alIHH aKTHBH3HpOBaJIH aHTHpeJIHrH03HbIe aKlIHH. B 6JIH3H 

CB5ITbIHb pa3BeIIIHBaJIHCb 6aHHepbI H rrJIaKaTbI C JI03yHraMH, rrOpO'laIIIHMH peJIHrHIO 

H ,n:yxoBeHCTBO. llHor,n:a HCKJIIO'lHTeJIbHO HHTeHCHBHOH ,n:e5ITeJIbHOCTbIO KOMMYHH­

CTH'leCKHX OpraHH3alIHH 6bIJIH e)KerO,n:Hble rrpa3)J,HOBaHH5I MaHCKHX rrpa3,n:HHKOB, 

OC06eHHO rrepBOrO Ma5I.  AKTHBHOe COrrpOTHBJIeHHe BJIaCTH rrpOrraraH,n:HpOBaJIOCb 

Cpe,n:H KpeCTb5IHCTBa. IIpOB03maIIIeHHbIe KII3E JI03yHrH KaCaJIHCb HeyrrJIaTbI Ha­

JIOrOB, HerrOraIIIeHH5I Kpe,n:HTOB, rrpOTHB OCT05IHH5I 3eMeJIbHOH pe<jJOpMe H 06be,n:H­

HeHHIO. MHOrO BHHMaHH5I rocy,n:apCTBeHHa5I BJIaCTb, OC06eHHO BOeHHa5I, y,n:eJI5IJIa 

KOMMYHHCTH'leCKOH ,n:e5ITeJIbHOCTH B p5I,n:ax apMHH H BOeHH3HpOBaHHbIX OpraHH3a­

lIHH. IIpHBep)KeHlIbl KII3E rrbITaJIHCb ,n:Ocry'laTbC5I K 'lJIeHaM CTpeJIblIa H C03,n:aTb 

TaM KOMMYHHCTH'leCKHe <jJpaKlIHH. EbIJIH opraHH30BaHHbI «60eBbIe KOMHTeTbI» Ha 

3aIIIHry COBeTCKoro COI03a, KOTopbIe B CJIy'lae Ha'laJIa BoeHHbIX ,n:eHCTBHH ,n:OJI)K­

HbI 6bIJIH BeCTH ,n:HBepcHoHHyIO ,n:e5ITeJIbHOCTb B TbIJIy rrOJIbCKOH apMHH. 

HecMoTp5I Ha rrpeKpaIIIeHHe 60eBblX ,n:eHCTBHH, c TO'lKH 3peHH5I rrOJIbCKHX BJIa­

CTeH, KOMMyHHCTH'leCKOe ,n:BH)KeHHe H ,n:aJIee OCTaBaJIOCb caMOH 60JIbIIIOH yrpo-

30H Ha ceBepHO-BOCTO'lHbIX 3eMJI5IX II Pe'lH IIocrroJIHTOH. HH o,n:Ha opraHH3alIH5I 

HalIHOHaJIbHbIX MeHbIIIHHCTB (6eJIOpycKOH, JIHTOBCKOH HJIH eBpeHCKOH) CCbIJIaIO­
IIIa5IC5I Ha HalIHOHaJIbHbIe JI03yHrH He BbI3BaJIa TaKHX orraceHHH KaK co6CTBeHHO 

KOMMyHHCTH'leCKOe ,n:BH)KeHHe. 3Ha'lHTeJIbHa5I 'laCTb MeCTHoro arrrrapaTa 6e30rrac­

HOCTH HarrpaBJIeHa 6bIJIa Ha 60Pb6y c KOMMyHHCTH'leCKHM ,n:BH)KeHHeM. IIoJIbcKHe 

CJIy)K6bI 6e30rraCHOCTH B 60JIbIIIHX MaCIIITa6ax Ha'laJIH rrpOBo,n:HTb KOH<jJH,n:eHlIH­

aJIbHOe Ha6JIIO,n:eHHe, KOTopoe ,n:aBaJIO B03MO)KHOCTb Bbl5IBHTb, a rrOTOM JIHKBH,n:H­

pOBaTb rrp05IBJIeHH5I rro,n:pbIBHOH ,n:e5ITeJIbHOCTH. �pyrHM crroco6oM 60pb6bl c KOM­

MyHHCTH'leCKHM ,n:BH)KeHHeM CTaJIO C03,n:aHHe 1 7  HIOH5I 1 934 r. MeCTa co,n:ep)KaHH5I 

rro,n: CTpa)KeH B Eepe3e Kapry3cKoH. O pa3MeIIIeHHH rro,n: CTpa)KeH, Ha OCHOBaHHH 

MaTepHaJIa rro,n:rOTOBJIeHHoro rocy,n:apCTBeHHOH IIOJIHlIHeH H CTapOCTBOM, rrpHHH­

MaJI BoeBo,n:a, a TpeXMeC5I'lHbIH rrepHO,n: co,n:ep)KaHH5I rro,n: CTpa)KeH Mor 6bITb rrpo­

,n:OJI)KeH Ha rroCJIe,n:yIOIIIHe TpHMeC5IlIa. JIarepb 6bICTpO CTaJI MecToM, r,n:e 60JIbIIIHH­

CTBO 3aKJIIO'leHHbIX 6bIJIH KOMMyHHcTaMH, a TaK)Ke 'lJIeHbI KII3E. 

KOMMYHHCTH'leCKa5I IIapTH5I 3arra,n:HOH EeJIapycH KaK CeKlIH5I KOMMyHHCTH'le­
CKOH IIapTHH IIoJIbIIIH 6bIJIa pac<jJopMHpOBaHa peIIIeHHeM KOMHHTepHa B 1 93 8  r. 

3TO 3Ha'lHTeJIbHO OCJIa6HJIO CHJIy KOMMyHHCTH'leCKOrO ,n:BH)KeHH5I B perHoHe . Ha 

rrpaKTHKe Ha ceBepHO-BOCTO'lHbIX 3eMJI5IX II Pe'lH IIocrroJIHToH OHO yTpaTHJIO B03-
MO)KHOCTb 3<jJ<jJeKTHBHOH ,n:e5ITeJIbHOCTH. C HOBOH CHJIOH KOMMyHHCTH'leCKOe ,n:BH­

)KeHHe rrpHcryrrHT K )J,e5ITeJIbHOCTH TOJIbKO 1 7  CeHT5I6p5I 1 93 9  r. , Kor,n:a HacryrrHT 

arpeCCH5I KpacHoH ApMHH. CrroHTaHHo B03pO,n:5ITC5I CTpyKTypbI, H Ha'lHeTC5I ,n:e5I­

TeJIbHOCTb ,n:HBepCHOHHbIX rpyrrrr HarrpaBJIeHHa5I Ha 'lHHOBHHKOB, rrOJIHlIeHCKHX, rro­
MeIIIHKOB, COJI,n:aT, TO eCTb B JIIO,n:eH, CHMBOJIH3HpyIOIIIHX Ha rrpHrpaHH'lHbIX 3eMJI5IX 

(KpeCbI) rrOJIbCKOe rocy,n:apCTBO. 
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